

TABELLA N. 13

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ENTE MAREMMA - ENTE DI SVILUPPO IN TOSCANA E LAZIO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il lieve avanzo di amministrazione col quale si chiude l'esercizio finanziario 1966, sta a dimostrare come gli sforzi compiuti dall'Amministrazione per assicurare l'equilibrio del bilancio, nonostante la limitatezza delle assegnazioni statali, siano stati coronati da successo.

Sostanzialmente, infatti, non si sono avuti scostamenti di rilievo nella parte rigida del bilancio, fra le previsioni, aggiornate mediante le variazioni apportate nel corso dell'esercizio, e gli accertamenti di entrata da una parte e gli impegni di spesa dall'altra. Le minori entrate verificatesi in alcune voci sono state, comunque, compensate sia dallo avanzo riscontrato nella gestione dei residui, sia da maggiori entrate in altre voci e da minori uscite, sia infine, dall'avanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio precedente.

L'esercizio 1966 è stato caratterizzato dalla riorganizzazione dell'Ente, specialmente nelle sue strutture periferiche, ritenuta necessaria per la migliore estrinsecazione della sua molteplice attività nel campo della riforma fondiaria, come gestione, completamento e perfezionamento di essa, e soprattutto nello specifico campo della valorizzazione e dello sviluppo dell'agricoltura nelle zone che all'Ente sono state affidate.

Le notevoli difficoltà incontrate per tale riorganizzazione sono state superate, occorre dirlo, per l'alto spirito di sacrificio di cui ha dato prova tutto il personale e in special modo quello che ha dovuto subire i maggiori disagi, non soltanto di natura economica, del trasferimento dalle precedenti sedi di servizio.

Anche le spese della ristrutturazione, riguardanti i movimenti del personale, che, pur ridotti allo stretto indispensabile, sono stati piuttosto numerosi, lo spostamento degli uffici e la costituzione dei nuovi, con i relativi oneri per l'affitto dei locali, il trasporto dei mobili, l'acquisto di attrezzature e la installazione degli impianti, sono state contenute in limiti assai ragionevoli e, pertanto, non hanno inciso soverchiamente sulle spese generali di amministrazione.

I « lavori » nel loro complesso, ma più segnatamente la esecuzione delle opere, non potevano non risentire di questa trasformazione subita dall'Ente, cosicché l'anno 1966 ha fatto registrare, in questo settore, dati leggermente inferiori alla media. D'altronde, ripercussioni nello stesso senso si sono avute anche in altre attività, come le cifre meglio indicheranno.

L'assorbimento nello stipendio delle somme già corrisposte a titolo di acconto (il cosiddetto « conglobamento » per analogia con la operazione assai simile effettuata a favore dei dipendenti statali), intervenuto dopo non pochi contrasti e in modo ritenuto non soddisfacente dal personale, nonché le eccezionali alluvioni che hanno colpito nell'autunno 1966 i territori del grossetano ed altre località della Toscana, sono, tra gli altri, i fatti più salienti che hanno, anch'essi, influenzato i risultati del bilancio.

* * *

Come già accennato, il bilancio dello scorso esercizio finanziario si è chiuso in avanzo e, precisamente, con un avanzo di amministrazione di lire 16.024.230, che è la risultante dei seguenti dati riassuntivi:

— Disavanzo della gestione di competenza . . .		L.	986.526.480
— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965	L.	376.267.785	
— Avanzo della gestione dei residui	»	626.282.925	» 1.002.550.710
— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966		L.	<u>16.024.230</u>

Il bilancio di previsione, aggiornato delle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio, risultava così impostato:

— Entrate effettive	L.	7.180.000.000	
— Uscite effettive	»	9.168.600.000	
— Disavanzo della parte effettiva			L. 1.988.600.000
— Entrate per movimento di capitali	L.	16.309.000.000	
— Uscite per movimento di capitali	»	14.370.400.000	
— Avanzo sul movimento di capitali			L. 1.938.600.000
— Disavanzo di competenza			» 50.000.000
— Presunto avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965			» 50.000.000
			<u>—</u>

A fronte delle sopra indicate previsioni, le entrate realmente accertate e le spese effettivamente impegnate nel corso dell'esercizio, fatta esclusione dei movimenti relativi alle « partite di giro » che si compensano, sono state le seguenti:

— Entrate effettive	L.	6.524.574.093	
— Uscite effettive	»	7.866.084.968	
— Disavanzo della parte effettiva			L. 1.341.510.875
— Entrate per movimento di capitali	L.	7.400.632.105	
— Uscite per movimento di capitali	»	7.045.647.710	
— Avanzo sul movimento di capitali			L. 354.984.395
— Disavanzo di competenza			L. 986.526.480

La differenza tra il disavanzo accertato e quello preventivato, che assomma a lire 936.526.480, è stata determinata dai seguenti scostamenti dalle previsioni:

a) Minori uscite per:

— l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici	L.	19.158.871
— spese generali dell'amministrazione centrale	»	67.905.395
— spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	»	46.704.753
— interessi passivi e spese per il servizio di cassa	»	1.098.758
— la trasformazione fondiaria	»	265.973.761
— il catasto terreni	»	5.934.839
— l'assistenza tecnica e la cooperazione per gli assegnatari	»	1.074.630
— la minor perdita delle gestioni provvisorie	»	8.000.000
— integrazione degli stanziamenti di spesa	»	87.000.000
— le attività di sviluppo (cat. X titolo I - assistenza tecnica ed economica ecc.)	»	304.554.629
— l'acquisizione di beni	»	22.147.301

— le opere di bonifica (3.507.117.266-3.241.922.903)	L.	265.194.363	
— l'accensione di crediti verso gli assegnatari e le cooperative (cat. IV e capitoli 50/C e 50/D della cat. V) (825.881.485-463.492.921)	»	362.388.564	
— la partecipazione a capitali di cooperative e di consorzi	»	<u>35.250.000</u>	L. 1.492.385.864

b) Maggiori entrate per:

— redditi patrimoniali	L.	66.431.870	
— entrate diverse	»	918.597	
— contributi statali per opere di trasformazione fondiaria eseguite dagli assegnatari	»	<u>11.075.345</u>	L. <u>78.425.812</u>
			L. 1.570.811.676

c) Minori entrate per:

— contributi per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	L.	235.742.323	
— proventi delle gestioni speciali	»	3.000.000	
— alienazione di beni	»	335.206.162	
— finanziamenti (3.357.560.296-1.526.665.524)	»	1.830.894.772	
— recupero delle spese sostenute per la pro- gettazione e l'esecuzione delle opere, a men- te dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2-6-1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901 (1.469.100.783-1.366.605.884)	»	<u>102.494.899</u>	L. <u>2.507.338.156</u>
Disavanzo di competenza			L. <u><u>936.526.480</u></u>

Per quanto ha riferimento alla « bonifica », alle opere collettive iscritte al Cap. 50/B, ai finanziamenti ed ai crediti verso gli assegnatari e le loro cooperative, gli scostamenti sono stati esposti per differenza fra le entrate e le uscite delle voci corrispondenti, data la stretta interdipendenza fra le une e le altre.

Le minori entrate per « finanziamenti » di cui al Cap. 18, pari a lire 730.894.772, derivano principalmente dalla non avvenuta assunzione dei mutui previsti per la costruzione di alcuni impianti che, non attuati nel corso dell'esercizio 1966, saranno realizzati nel prossimo futuro, mentre la variazione in meno di lire 1.172.495.600 che si registra al Cap. 18 bis è dovuta al mancato prelievo che l'Ente ancora una volta ha voluto evitare, dall'accantonamento delle annualità di riscatto dei terreni e delle opere. Tale prelievo, previsto in lire 1.500.000.000, è stato limitato alla somma di lire 327.504.400, per la costituzione del fondo a garanzia delle fidejussioni prestate e trova copertura, per il reintegro, nell'impegno iscritto al Cap. 44 ter delle uscite.

Al Cap. 4 bis ed al Cap. 16 si hanno minori accertamenti di entrata, rispettivamente per lire 235.742.323 e per lire 345.892.458, in conseguenza della ritardata istruttoria delle pratiche di concessione dei contributi, da parte dei competenti organi ministeriali e del F.E.O.G.A., per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario e per la costruzione di impianti industriali.

Come già detto, il disavanzo della gestione di competenza è stato integralmente coperto e superato dalle variazioni attive verificatesi in altre componenti del bilancio, per i valori che appaiono dalla seguente esposizione:

— Disavanzo di competenza		— L.	936.526.480
— Avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 1965 applicato al bilancio di previsione	L.	50.000.000	
— Avanzo di amministrazione accertato	»	376.267.785	
		<hr/>	
— Differenza in più rispetto al previsto		+ L.	326.267.785
— Variazioni apportate durante l'esercizio alla gestione dei residui:			
In diminuzione dei residui passivi	L.	579.621.207	
In aumento dei residui attivi	»	156.150.179	
		<hr/>	
	L.	735.771.386	
In diminuzione dei residui attivi	L.	106.419.333	
In aumento dei residui passivi	»	3.069.128	
		<hr/>	
		»	109.488.461 + L. 626.282.925
		<hr/>	
— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966		L.	16.024.230
		<hr/>	
		<hr/>	

Anche durante l'esercizio decorso è proseguita intensamente l'opera tendente a ridurre il complesso dei residui sia attivi che passivi. Oltre a porre in atto le azioni ritenute opportune per addivenire alla riscossione dei crediti dell'Ente ed a provvedere al perfezionamento degli atti di liquidazione delle spese e al conseguente pagamento, una accurata revisione delle singole partite iscritte in bilancio nei passati esercizi, ha consentito di rendere disponibili le somme più sopra indicate.

Le cifre di maggiore entità riguardano la eliminazione di impegni per opere e lavori in genere, ritenuti non più attuali a seguito delle modificazioni ambientali successivamente intervenute o del cambiamento degli indirizzi che l'attuale situazione di mercato suggerisce.

La variazione in aumento dei residui attivi è dovuta essenzialmente all'addebito alla « Gestione Acquedotto del Fiora » della quota delle spese generali sostenute dall'Ente e ad essa facente carico.

Tutte le spese sono state contenute entro i limiti dello stretto indispensabile; quelle di carattere generale, in specie, sono state oggetto di un diligente e costante controllo.

La riorganizzazione dell'Ente, attuata nel corso dell'esercizio, ha comportato la soppressione dei 22 Centri di Colonizzazione che costituivano, in periferia, l'entità operativa base per la realizzazione della Riforma Fondiaria. Essi sono stati sostituiti da 12 Uffici di Riforma ai quali è demandato il compito di seguire i molteplici rapporti amministrativi con gli assegnatari e di attendere alla conservazione e all'amministrazione del patrimonio dell'Ente.

Tale attività, già notevolmente ridimensionata, verrà ulteriormente ridotta a mano a mano che ciò si renderà possibile.

Ai 14 Centri di Sviluppo, appositamente costituiti e che coprono integralmente le zone di intervento, sono affidate le complesse funzioni che le varie disposizioni legislative attribuiscono all'Ente.

E' ovvio che lo spostamento e la costituzione di nuovi Uffici, con il conseguente trasferimento del personale addetto e tutte le altre spese connesse, non poteva non influenzare le risultanze del bilancio per quanto attiene, in particolare, le spese generali; l'Ente, tuttavia, non ha mancato di ricercare quelle soluzioni che consentissero di limitare al massimo i maggiori oneri e il disagio dei dipendenti. I risultati ottenuti sono da considerarsi positivi: come risulta dalla II e dalla III categoria delle uscite, rispetto alle previsioni è stata realizzata, per tali spese, un'economia di lire 114.610.148.

Le spese per il personale, imputate in parte alle spese generali e in parte alle diverse voci corrispondenti ai vari settori di attività dell'Ente, ammontano, nel complesso, a lire 6.222.432.673. In tale cifra è compreso l'impegno di spesa di lire 1.078.105.228, che è da considerarsi spesa di carattere straordinario e quindi non ricorrente, relativa all'accantonamento del conguaglio del fondo di quiescenza a favore del personale, disposto in seguito all'adozione della delibera n. 3/C del 22 febbraio 1966, approvata dal Ministero con nota n. 15918 del 22 febbraio 1966, riguardante il conglobamento nello stipendio delle somme precedentemente corrisposte a titolo di acconto su futuri miglioramenti.

Gli impegni assunti per la trasformazione fondiaria ammontano nel loro complesso a lire 1.259.626.239, compresi, in tale cifra, gli oneri per il personale addetto a questo settore il quale cura la progettazione di nuove opere, nonché la direzione, l'assistenza e la contabilità dei lavori in corso di esecuzione che sono tuttora di notevole entità e che per la maggior parte sono stati finanziati negli esercizi precedenti.

I finanziamenti disposti nel corso dell'esercizio 1966 riguardano i seguenti interventi: opere poderali, opere a carattere interpoderale, contributi sulle opere eseguite direttamente dagli assegnatari, spese per l'acquisto di terreni ad integrazione di quelli assegnati; riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti, completamento dei centri di servizio e altre opere di carattere pubblico.

La esiguità dei mezzi disponibili ha consigliato di rinviare la attuazione della parte meno urgente del programma formulato in sede di previsione.

Al Cap. 31 delle uscite figura l'accantonamento di lire 350.000.000 ritenuto necessario per accrescere le disponibilità destinate alla ristrutturazione ed al risanamento delle Cooperative, in relazione alle misure previste a tale scopo con la deliberazione consiliare n. 41/C dell'11 maggio 1966.

Le spese comprese nella Categoria X delle uscite effettive si riferiscono all'attività di sviluppo, la quale, come altre volte è stato precisato, ha parzialmente assorbito anche le operazioni che negli esercizi precedenti figuravano alla Categoria VII. Il totale delle somme impegnate nella decorsa annata per l'esercizio dell'attività di sviluppo ascende a lire 3.430.945.371, ivi comprese le spese per il personale adibito ai vari compiti di questo settore, divenuto ormai di primaria importanza. L'assistenza tecnica ed organizzativa alle Cooperative richiede ancora l'impiego di numerosi dipendenti e, pertanto, a tale assistenza si riferisce la maggior parte delle spese di personale.

Il restante personale attende agli studi ed ai piani di riordinamento fondiario, alla formazione della proprietà contadina, alla progettazione, all'assistenza e all'esecuzione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi, allo sviluppo della produzione, alla organizzazione di mercato, ecc.

Fra le altre spese, quelle di maggiore entità riguardano la sperimentazione e l'attività dimostrativa, l'attività comunitaria, la commercializzazione, l'attività divulgativa e soprattutto la cooperazione agricola. Si tratta, per la cooperazione, di somme destinate alla concessione di contributi ed al rimborso all'A.I.C.E.M. di spese sostenute per le unità di personale temporaneamente trattenute in servizio per la compilazione dei bilanci delle cooperative del 1965 e per le registrazioni contabili sistematiche, attuate attraverso il Centro meccanografico della Sede.

Le partite più significative delle uscite per movimento di capitali che sono da segnalare, comprendono:

a) le somme destinate alla realizzazione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico ammontanti complessivamente a lire 1.214.765.159 e che consentono la costruzione o l'ampliamento dei seguenti impianti:

	(in milioni)
— Ampliamento della cantina sociale di Capalbio	L. 122,0
— Ampliamento della centrale ortofrutticola di Albinia	» 45,0
— Costruzione di uno stabilimento per la lavorazione industriale del pomodoro nel Grossetano	» 515,0
— Costruzione di un centro per la lavorazione del latte alimentare in Comune di Grosseto	» 300,0
— Costruzione di una centrale ortofrutticola in Cerveteri	» 150,2
— Costruzione di un magazzino per cereali sulla via di Trevignano	» 29,9
— Riattamento e sistemazione di n. 5 magazzini	» 31,6
— Lavori vari di completamento, riparazione e manutenzione straordinaria agli impianti già esistenti	» 21,0
Totale	L. 1.214,7

b) le opere di bonifica: a fronte della previsione di lire 5.907.500.000, formulata sulla base dei progetti in istruttoria presso i competenti Organi statali, in relazione alle concessioni assentite durante l'esercizio, sono stati assunti impegni di spesa per complessive lire 2.428.412.280. In conseguenza di ciò anche gli accertamenti di entrata hanno subito, ovviamente, una riduzione in misura proporzionale.

Gli importi impegnati ed accertati si riferiscono alle seguenti categorie di lavori:

	Entrate (Cap. 19) (accertamenti)	Uscite (Cap. 45 e 46) (impegni)
A) Acquedotto del Fiora	658.558.000	627.658.000
B) Opere stradali	506.275.484	482.046.590
C) Sistemazioni idrauliche	281.449.987	242.306.185
D) Acquedotti rurali	283.726.160	271.235.467
E) Elettrodotti	41.785.574	39.276.293
F) Opere irrigue	547.469.000	526.244.461
G) Opere per approvvigionamenti idrici	17.190.720	16.597.065
H) Varie e rettifiche	7.083.743	4.030.575
Totale impegni per lavori (Cap. 46)		2.209.394.636
Spese generali (Cap. 45 articoli 1 e 2)		219.017.644
Totali	2.343.538.668	2.428.412.280

Passando all'esame dei movimenti intervenuti nei rapporti economici con gli assegnatari, si deve rilevare che sebbene, nel loro complesso, i rimborsi abbiano registrato una differenza attiva rispetto alle anticipazioni, i rimborsi sono stati alquanto inferiori alle previsioni. Ciò è da attribuirsi ai seguenti fattori:

— l'annata agraria non ha dato risultati troppo soddisfacenti, specialmente se confrontati a quelli della precedente campagna. In particolare, il raccolto del grano e la coltivazione del pomodoro non hanno risposto alle aspettative.

Per il grano, infatti, si sono avute rese unitarie inferiori a quelle delle precedenti annate; anche il peso specifico è risultato inferiore di due-tre punti; inoltre l'avverso andamento stagionale nel periodo del raccolto ha spinto a vendere il prodotto non appena trebbiato in conseguenza del notevole grado di umidità;

— la campagna del pomodoro ha incontrato notevoli difficoltà; a seguito dell'appesantimento dei mercati interni ed esteri, l'industria acquirente non ha neppure rispettato i contratti di compra-vendita prendendo a giustificazione il verificarsi di attacchi parassitari. Ovviamente il reddito dei produttori ne ha fortemente risentito;

— infine, anche gli scarsi risultati conseguiti nel settore zootecnico per il persistere della ben nota pesantezza che affligge l'intero territorio nazionale e che nell'anno 1966 non ha dato segni di miglioramento, soprattutto per il mercato dei bovini e dei suini, hanno contribuito ad aggravare l'economia degli assegnatari.

I finanziamenti concessi alle Cooperative per fronteggiare le spese di conduzione, contenuti in limiti notevolmente inferiori alle previsioni, ammontano a lire 868.472.603 ed hanno fatto registrare una eccedenza di lire 258.091.746 rispetto ai rimborsi che risultano essere stati di lire 610.380.857. E' tuttavia da notare, a tale proposito, che le anticipazioni concesse negli ultimi mesi dell'anno, riguardano la campagna agraria 1967-68 e, pertanto, il loro recupero avverrà nel corrente esercizio.

Nel quadro dell'assistenza finanziaria agli assegnatari ed alle Cooperative, in particolare evidenza vanno poste le garanzie prestate mediate fidejussione. Durante l'esercizio l'Ente ha rilasciato fidejussioni per complessive lire 1.637.522.000, che hanno consentito il realizzo di prestiti, concessi da Istituti bancari, per oltre lire 3.496.000.000.

A copertura delle suddette fidejussioni l'Ente ha costituito un apposito fondo di lire 327.504.400, pari al 20% delle somme garantite, con prelevamento dagli accantonamenti corrispondenti alle rate terra ed opere versate dagli assegnatari; per il reintegro di detto prelevamento è stato assunto un impegno di spesa dello stesso importo al Cap. 44 ter delle uscite.

Nel corso dell'esercizio 1966 sono state disposte, a favore degli assegnatari, anticipazioni, fino all'85% del contributo statale per le opere di trasformazione da essi eseguite e relative alle richieste ancora in istruttoria pervenute all'Ente in data anteriore al 31 dicembre 1965, per il complessivo importo di lire 238.915.170. In base agli stati di avanzamento delle opere ed al collaudo delle opere stesse, fra la gestione di competenza e quella dei residui, sono state effettivamente erogate lire 145.131.742, e recuperate lire 136 milioni 213.669.

Al Cap. 50/B delle uscite risultano impegnate lire 433.394.116 per la esecuzione delle opere in appresso indicate, a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965 n. 901 a servizio di una pluralità di aziende agricole:

— N. 18 elettrodotti nei Comuni di Cinigiano, Civitella Paganico, Campagnatico, Grosseto, Piombino, S. Luce, Campiglia Marittima, Rignano Flaminio, Bracciano, Civitavecchia, Orbetello, Manciano, Massa Marittima, Scarlino, Arcidosso e Follonica	L.	352.868.776
— N. 4 opere per approvvigionamento idrico mediante allacciamento all'acquedotto del Fiora nei Comuni di Orbetello e Grosseto	»	65.580.000
— N. 1 acquedotto in località Acquisti e Poggetti Nuovi in Comune di Grosseto	»	14.945.340
	L.	<u>433.394.116</u>

L'importo dei contributi statali già assentiti, per complessive lire 330.899.217, figura accertato al Cap. 25/A art. 1 delle entrate.

La notevole differenza che si riscontra fra l'importo preventivato e quello impegnato, è dovuta principalmente al ritardo col quale l'Ente ha potuto iniziare concretamente la sua attività in tale settore, sia per la mancanza delle necessarie direttive e sia per le difficoltà che all'inizio si sono incontrate.

Tra le partite compensative figurano le « gestioni speciali » per le quali, in relazione alla complessità assunta da alcune di esse, è stata istituita una particolare contabilità tenuta col sistema patrimoniale e, pertanto, i movimenti inclusi nel conto finanziario rappresentano esclusivamente le anticipazioni e i rimborsi effettuati alle gestioni medesime.

Tali gestioni sono:

1) Gestioni provvisorie varie (cap. 61 delle uscite e 35 delle entrate), che interessano i magazzini, la conduzione provvisoria dei terreni, il servizio macchine, la dimostrazione, l'irrigazione e gli acquedotti (escluso l'acquedotto del Fiora);

2) Gestione dell'acquedotto del Fiora (cap. 62 delle uscite e 36 delle entrate);

3) Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico (cap. 64 delle uscite e 38 delle entrate). Le operazioni verificatesi nel corso dell'esercizio riguardano soltanto la gestione della stalla dimostrativa di S. Vincenzo.

Circa l'andamento ed i risultati di dette gestioni sarà fatto cenno più innanzi allorché sarà illustrata la parte patrimoniale del rendiconto.

Anche il nostro Ente, come gli altri Enti di Sviluppo, non ha potuto attuare nell'esercizio scorso alcuna concreta attività di trasformazione dei terreni destinati alla formazione della proprietà contadina. Tale attività, i cui fatti amministrativi sono da contabilizzare alla « Gestione Cassa per la formazione della Proprietà Contadina » (cap. 63 delle uscite e 37 delle entrate) potrà avere inizio non appena sarà provveduto all'acquisto dei terreni.

Illustrati, sia pure sommariamente, gli aspetti più salienti ed alcune delle partite della « gestione di competenza », dovremo intrattenerci brevemente sull'andamento della « gestione dei residui ».

Senza ripetere quanto è stato detto in passato in merito alle ragioni che giustificano la quantità e l'entità delle partite impegnate e non pagate e di quelle accertate e non riscosse al termine dell'esercizio, che costituiscono l'insieme dei residui rispettivamente passivi ed attivi, riteniamo di dover aggiungere che per una migliore valutazione della situazione dei residui sia necessario considerare, oltreché la natura di essi, anche l'epoca in cui hanno avuto origine; ciò che è da evitare, infatti, è la « cristallizzazione » dei residui eliminabili, che reca intralcio e pesantezza alla gestione del bilancio.

Orbene, seppure dalla situazione al 31 dicembre 1966 si rileva che, nel complesso, l'entità dei residui è aumentata, salendo alla cifra di lire 23.921.108.931 per i residui attivi e alla cifra di lire 27.118.293.815 per i residui passivi, è da tener presente che l'aumento è dovuto essenzialmente al maggior volume delle partite provenienti dalla gestione di competenza degli ultimi esercizi. Infatti i residui attivi e passivi, alla chiusura dell'esercizio precedente, provenienti dalla gestione di competenza ammontavano rispettivamente a lire 9.593.965.012 ed a lire 10.077.197.542 e quelli provenienti dalla gestione di competenza 1966 ascendono a lire 9.596.352.610 e a lire 9.636.466.082.

Dalle partite in essere al 31 dicembre 1965, durante l'esercizio 1966, sono state riscosse lire 6.873.261.740 in conto residui attivi e sono state pagate lire 3.986.577.768 in conto residui passivi.

Come è specificato nel prospetto che segue, la maggior parte dei residui attivi è costituita da crediti verso le Amministrazioni statali e precisamente il 60,7% del totale;

un'altra notevole aliquota (il 17,4%) si riferisce ad accertamenti a fronte del costo dei titoli acquistati per l'investimento temporaneo delle disponibilità di cassa; il 5,3% riguarda crediti verso assegnatari per rate terra ed opere scadute e non pagate; il 13,6% è costituito da partite compensative, parte delle quali trova riscontro con altrettanti residui passivi; il rimanente 3% è rappresentato da crediti di varia natura verso terzi.

RESIDUI ATTIVI AL 31 DICEMBRE 1966

DESCRIZIONE	IMPORTI		Percentuale
	Parziali	Totali	
<i>a) Crediti verso Amministrazioni Statali:</i>			
- Assegnazioni statali per i compiti istituzionali (Cap. 4)	5.353.765.940		
- Accertamento sui « finanziamenti a medio termine a valere su future assegnazioni statali », pari all'importo da versare al fondo di quiescenza del personale a seguito del conglobamento (Cap. 18)	1.078.105.228		
- Contributi statali su opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente (Cap. 4 bis)	571.695.780		
- Contributi statali per la costruzione di impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico (Cap. 16)	1.021.402.992		
- Contributi statali per le opere di bonifica (Cap. 19)	5.250.047.220		
- Contributi statali sulle opere collettive (Capitoli 22 bis, 23 ter, 25/A art. 1)	664.120.369		
- Recupero delle somme anticipate dall'Ente agli assegnatari sul contributo statale per le opere di T.F. da essi eseguite (Capitoli 23 ter e 25)	586.458.609	14.525.596.138	60,7
<i>b) Accertamento corrispondente al costo dei titoli pubblici di proprietà (Cap. 17)</i>		4.156.750.000	17,4
<i>c) Crediti verso assegnatari:</i>			
- Annualità terreni espropriati e assegnati (Capitoli 6 e 34)	1.190.113.140		
- Annualità per opere di miglioramento (Cap. 5)	69.306.436	1.259.419.576	5,3
<i>d) Partite compensative per ritenute contributi, depositi cauzionali, anticipazioni a terzi, ecc.</i>		3.265.289.878	13,6
<i>e) Crediti verso terzi:</i>			
- Contributi a carico della proprietà privata per opere di bonifica (Capitoli 20 e 21)	29.496.783		
- Crediti vari	684.556.556	714.053.339	3,0
Totale		23.921.108.931	100

L'analisi dei residui passivi conduce a stabilire, come risulta dalla specifica che segue, che il 59% di essi è costituito da impegni di spesa per la realizzazione di opere di trasformazione fondiaria, di opere di bonifica, di opere a carattere collettivo e per la costruzione di impianti industriali; il 25,4% da impegni per i diversi accantonamenti, quali le rate terra ed opere di miglioramento riscosse, le somme destinate alla ristrutturazione ed al risanamento delle Cooperative, e le somme occorrenti per il conguaglio del fondo di quiescenza per il personale; l'1,4% per l'anticipazione agli assegnatari del contributo statale sulle opere di trasformazione fondiaria da essi eseguite, da corrispondere in base agli stati di avanzamento; l'11% per partite compensative, buona parte delle quali trova riscontro con altrettanti residui attivi; il rimanente 3,2% da partite varie.

La struttura e l'impostazione del bilancio è tale da non poter evitare il determinarsi di cospicui residui passivi nel settore delle opere: dalla data di assunzione dell'impegno di spesa, che avviene in base alle delibere di approvazione dei progetti, all'inizio dei lavori, trascorre quasi sempre un notevole lasso di tempo necessario per l'espletamento dei molteplici adempimenti amministrativi, specialmente complessi quando trattasi di opere in concessione o di opere che fruiscono di contributi statali, che sono la grande maggioranza. Vi è, inoltre, da tener conto dei tempi tecnici per la esecuzione dei lavori di maggior rilievo, che normalmente superano la durata dell'esercizio ed, infine, del lungo tempo richiesto per le operazioni di collaudo e di liquidazione.

RESIDUI PASSIVI AL 31 DICEMBRE 1966

DESCRIZIONE	IMPORTI		Percentuale
	Parziali	Totali	
a) <i>Residui passivi inerenti alla realizzazione di:</i>			
- Opere di trasformazione fondiaria	7.400.960.403		
- Opere a carattere collettivo	561.481.837		
- Opere di bonifica	5.727.773.047		
- Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	2.324.708.029	16.014.923.316	59,0
b) <i>Accantonamenti vari:</i>			
- Rate terra	3.379.349.767		
- Rate per opere di miglioramento	690.593.217		
- Fondi per la ristrutturazione ed il risanamento delle Coperative	1.413.000.000		
- Reintegrazione del fondo accantonamento rate terra	327.504.400		
- Conguaglio da versare al fondo di quiescenza al personale per effetto del conglobamento	1.078.105.228	6.888.552.612	25,4
c) <i>Anticipazioni agli assegnatari sul contributo statale per opere di trasformazione fondiaria da essi eseguite</i>		377.003.504	1,4
d) <i>Anticipazioni a terzi, ritenute e contributi vari, depositi cauzionali, ecc. (provenienti dalle partite di giro)</i>		2.968.878.976	11,0
e) <i>Residui diversi</i>		868.935.407	3,2
Totale		27.118.293.815	100

I residui di cui al punto c) sono estinguibili, per la maggior parte, nel corso dell'esercizio corrente.

L'entità delle variazioni apportate ai residui per maggiori e nuovi accertamenti o in seguito a riconosciuta insussistenza, prescrizione o inesigibilità per insolvenza dei debitori, conferma quanto è stato detto in precedenza circa l'azione svolta durante l'esercizio tendente a dare la maggiore certezza alle cifre indicate sul bilancio.

La SITUAZIONE PATRIMONIALE al 31 dicembre 1966, nonché le modifiche intervenute nei singoli elementi patrimoniali attivi e passivi rispetto alle risultanze al principio dell'esercizio, risultano dallo « Stato dei capitali » facente parte del Conto Consuntivo, al quale è pure annessa la « Dimostrazione dei punti di concordanza » tra gli accertamenti di bilancio, il conto economico e lo stato dei capitali medesimo.

Dalla predetta situazione si rileva che il Patrimonio netto complessivo essendo sceso da lire 9.953.560.698 a lire 9.891.347.289, ha subito una diminuzione di lire 62.213.409 pari al risultato del conto economico.

Le variazioni che hanno maggiormente influito a determinare tale diminuzione, sono le seguenti:

VARIAZIONI NEGATIVE

A) Diminuzione nei valori di conto nella *parte attiva*:

— automezzi ed altri mezzi di trasporto	L.	43.437.689
— macchine e attrezzature agricole	»	432.176.560
— crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	»	89.582.499
— crediti verso assegnatari per costituzione scorte poderali	»	305.563.721

B) Aumento nei valori di conto nella *parte passiva*:

— fondo ammortamento degli impianti industriali	»	689.182.360
---	---	-------------

C) Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965

» 360.243.555

VARIAZIONI POSITIVE

D) Aumenti nei valori di conto nella *parte attiva*:

— impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli:

a) valore degli impianti totalmente o parzialmente costruiti	L.	89.179.711
b) somme destinate alla costruzione d'impianti	»	1.079.119.566
— crediti verso ex assegnatari	»	64.410.671
— crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione	»	134.100.022

E) Diminuzione nei valori di conto nella *parte passiva*:

— fondo di ammortamento dei beni mobili	»	485.269.695
---	---	-------------

Il fondo svalutazione crediti rappresenta il 33% dell'ammontare dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative ed i piccoli proprietari meccanici.

Fra i « conti d'ordine » sono poste in evidenza le attività (voce 24) e le passività (voce 13) della gestione « Acquedotto del Fiora », che a partire da questo esercizio — nel quadro della avviata ristrutturazione dello schema del bilancio — vengono inserite nel consuntivo dell'Ente.

Nei precedenti esercizi, invece, nel bilancio generale erano inseriti soltanto i movimenti finanziari.

Si ritiene utile porre in evidenza che nella « Situazione Amministrativa » alla voce n. 25, figura l'accantonamento del fondo rischi, materialmente costituito presso l'Istituto Cassiere, a garanzia delle fidejussioni prestate dall'Ente alle Cooperative ed agli assegnatari, nella misura del 20% dell'esposizione fidejussoria di lire 1.637.522.000 che a sua volta è rappresentata tra i « conti d'ordine » al n. 21 dell'Attivo e al n. 10 del Passivo.

Dagli allegati al bilancio nn. 1/A e 1/B, 2/A e 2/B, 3/A e 3/B, si rileva lo stato attivo e passivo ed il conto economico delle gestioni speciali.

Il netto patrimoniale delle « gestioni provvisorie varie » ammontante a lire 89.583.776, che figura alla voce 19 della situazione patrimoniale generale, è costituito da giacenze di magazzino per lire 44.268.123 e dalla eccedenza dei crediti sui debiti per lire 45.315.653.

Il risultato positivo netto conseguito nell'esercizio è stato di lire 27.085.895, regolarmente iscritto alla voce n. 10 del conto economico generale.

Fra le « gestioni provvisorie varie » è inclusa, come già detto, l'attività dimostrativa, che nel corso dell'esercizio 1966 è stata opportunamente intensificata.

In particolare sono state impostate prove su problemi agronomici di carattere generale e su specifiche colture, mediante sistemazione dei terreni di pianura, l'irrigazione e la meccanizzazione. Per le colture erbacee, inoltre, sono state ripetute le prove già impostate in passato dando maggiore impulso ai campi dimostrativi di arboricoltura con impianto dei frutteti di Braccagni, Quarto d'Albegna e Tarquinia. I risultati raggiunti sono indubbiamente positivi e di essi è stata data adeguata divulgazione attraverso relazioni ed articoli della stampa tecnica, con il consenso unanime ed il riconoscimento degli agricoltori locali.

La Gestione dell'Acquedotto del Fiora ha assunto ormai una notevole importanza per la raggiunta estensione della rete idrica e dei quantitativi di acqua erogata. Tale gestione si avvale delle condotte costruite dall'Ente in concessione del Ministero dei Lavori Pubblici, con i fondi di cui alla legge 10 agosto 1950 n. 647, delle condotte di bonifica realizzate in concessione del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, ed infine delle condotte costruite con i finanziamenti delle leggi di Riforma.

Le condotte attualmente in esercizio raggiungono l'estensione di circa 500 chilometri ed erogano mediamente circa lt/sec. 380 di acqua per usi potabili e zootecnici delle popolazioni urbane e rurali.

Nel corso del 1967 si prevede la esecuzione di un primo tronco di raddoppio della condotta dorsale, dello sviluppo di circa Km. 10, che consentirà di incrementare la distribuzione di altri 80-100 lt/sec. con benefici riflessi sui proventi e la economicità della gestione.

Le residue opere di completamento dell'acquedotto — che rappresentano, rispetto al progetto generale originario, circa un terzo del totale delle opere — potranno essere attuate nel prossimo quinquennio con i fondi per le aree depresse del centro-nord a disposizione del Ministero dei Lavori Pubblici e renderanno possibile la distribuzione di circa lt/sec. 900 all'intero comprensorio di Ha. 380.000.

Contemporaneamente potranno essere ampliate, altresì, le reti distributive rurali, con i fondi che il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ha stanziato e potrà stanziare, e con le leggi del I e II Piano Verde.

Attualmente la gestione dell'acquedotto del Fiora interessa 19 Comuni e circa n. 1.200 utenti privati.

I rendiconti della gestione, dal 1958 al 1964, conformemente alle disposizioni avute in sede di autorizzazione provvisoria all'esercizio delle reti via via realizzate, sono stati sottoposti all'approvazione delle Prefetture interessate per l'addebito delle spese sostenute, in relazione ai quantitativi di acqua ricevuta, ai Comuni ed agli altri utenti privati.

Con tale sistema però, nonostante i continui solleciti rivolti anche attraverso le Prefetture ed i ricorsi avanzati alla Giunta Provinciale Amministrativa di Grosseto e Viterbo, si era accumulata una pesante situazione debitoria dei Comuni utenti nei confronti della gestione.

Al fine di ovviare a tale situazione, dopo avere ottenuto apposita autorizzazione dal Ministero dei Lavori Pubblici, si iniziarono trattative con i Comuni stessi per la stipula di apposite convenzioni volte alla regolamentazione dei rapporti di utenza; tali convenzioni, oltre a precisare il prezzo unitario dell'acqua erogata, prevedono tra l'altro il riconoscimento da parte dei Comuni del debito arretrato, nonché le modalità per il relativo pagamento.

La gestione dell'Acquedotto può dirsi ancora in fase di avviamento, tuttavia già si può affermare che anche senza alcun ausilio di interventi esterni, pur tanto frequenti in gestioni similari, i costi sono mantenuti in limiti normali.

Anche lo stadio raggiunto nelle trattative per il perfezionamento delle ricordate convenzioni (8 convenzioni su 19 sono già state sottoscritte dai Comuni utenti ed altre due, che regolarizzeranno circa il 45% del totale dei crediti esposti, sono in corso di sottoscrizione) fa prevedere il prossimo conseguimento di quella autonomia finanziaria che contribuirà ad una maggiore economicità della gestione.

Il netto patrimoniale della gestione « Stalla di S. Vincenzo » di lire 54.159.688, incluso nella situazione patrimoniale generale alla voce n. 20, è costituito dal valore del bestiame in stalla alla fine dell'esercizio per lire 49.483.000 e dal saldo attivo della situazione debitoria-creditoria per lire 4.676.688.

La perdita di lire 3.230.625, verificatasi nella gestione, è da attribuirsi essenzialmente al pesante andamento del mercato della carne che ha fatto registrare una progressiva flessione nei prezzi di vendita; anche la rarefazione della domanda ha ostacolato la vendita degli animali al raggiungimento della loro maturità economica.

Come è noto, la Stalla di S. Vincenzo ha scopi dimostrativi al fine di indirizzare gli allevatori verso un sistema produttivo razionale ed economico; per l'attuazione del vasto programma di prove sperimentali che l'Ente ha svolto nel corso dell'anno 1966 per l'acquisizione e la raccolta di utili elementi per la diffusione su larga scala delle produzioni più redditizie, sono stati impegnati n. 383 capi fra maschi e femmine.

* * *

Le cifre esposte e i commenti che le accompagnano non possono dare, da soli, sufficienti elementi sull'attività dell'Ente in relazione ai suoi nuovi compiti istituzionali. Sorge pertanto la necessità di chiarire la natura di questi compiti, con specifico riferimento all'esercizio in esame, e di inquadrare l'azione svolta in quella fase di generale gestazione programmatica, e perciò di premessa e di preparazione al concreto operare, che ha caratterizzato il 1966.

Non risultano — per verità — nel nostro rendiconto i cospicui impegni, che hanno caratterizzato i precedenti esercizi, per l'esecuzione di opere. Sicché un rapporto fra questi impegni e il costo di mantenimento dell'organizzazione operativa dell'Ente potrebbe portare ad un giudizio errato.

Ma occorre considerare: che la riforma è stata ormai da tempo ultimata, anche se i relativi adempimenti amministrativi risultano tuttora onerosi e impegnativi, e lo saranno per molti anni ancora; che la bonifica procede ovunque con i lenti ritmi determinati da una cronica insufficienza di stanziamenti e da una grave pesantezza burocratica; che l'Ente non ha più, come invece ha avuto per la riforma, assegnazioni finanziarie da amministrare direttamente per compiere i suoi interventi, ma deve invece attingere, di volta in volta, alle provvidenze di legge, con procedure lente e non dissimili da quel-

le di un qualsiasi privato agricoltore; che, infine, il vuoto di stanziamenti statali verificatosi tra la scadenza del 1° Piano Verde e l'approvazione del 2°, (il quale, per altro, non è stato ancora reso operante) ha determinato la stasi di molte iniziative innovatrici per la ristrutturazione della nostra agricoltura.

Comunque, errerebbe — anche in futuro — chi giudicasse la produttività dell'Ente in base all'entità delle opere che esso andrà via via compiendo, perché l'Ente di sviluppo non è istituzionalmente un organismo esecutore di opere; lo è solo in via successiva, e cioè laddove le opere siano indispensabili per dare la spinta di decollo al processo di sviluppo e non esistano altri organismi capaci di compierle. L'Ente, infatti, opera per la bonifica solo nei comprensori classificati in cui non sono sorti i Consorzi; compie le opere di interesse collettivo dove insufficiente è l'iniziativa degli operatori singoli o associati; non ha alcuna funzione di assistenza individuale, nonché di patronato. Le sue funzioni istituzionali sono di altra natura: l'Ente di sviluppo è organismo di mediazione e di armonizzazione dei privati interessi con quelli pubblici; è punto di incontro fra pubblica amministrazione e operatori agricoli; è strumento di composizione fra le esigenze dell'agricoltura e quelle delle attività secondarie e terziarie; è mezzo suscitatore di iniziative imprenditoriali, di promuovimento e assistenza alle forme associative fra agricoltori, per l'approvvigionamento collettivo dei mezzi di produzione, per la trasformazione in comune dei loro prodotti, per una efficiente organizzazione del mercato; è altresì strumento di sensibilizzazione delle Autorità competenti, affinché vengano risolti i problemi di infrastruttura e di istituzione di servizi civili condizionanti la valorizzazione delle terre e lo sviluppo sociale.

L'Ente è altresì l'organismo al quale è precipuamente demandato l'arduo compito del riordinamento della proprietà fondiaria e del ridimensionamento delle aziende agrarie non vitali per insufficiente ampiezza. Compito questo che, per altro, postula norme legislative innovatrici tali da consentire quel tanto di impositività che è indispensabile per operare efficacemente.

L'Ente è infine strumento integrativo che lo Stato ha messo a disposizione di tutte le forze operanti in agricoltura, non per irretirle in una precettistica mortificante, ma per valorizzarle e potenziarle.

Ma l'Ente è soprattutto organismo programmatore dello sviluppo agricolo; ciò richiede, prima, una rilevazione approfondita e particolareggiata delle possibilità produttive offerte dalle diverse zone su cui è chiamato ad intervenire, poi una meditata scelta di quelle più confacenti, tenuto conto delle prospettive di mercato, delle opportunità nazionali e delle connessioni che variamente legano in ciascuna zona l'agricoltura alle altre attività economiche esistenti o programmate. Una visione, in sostanza, non più esclusivamente settoriale e statica, bensì globale e proiettata nel tempo, dell'intero processo di sviluppo, sebbene specificamente finalizzata al progresso economico e sociale degli addetti all'agricoltura.

L'Ente tuttavia non ha alcun potere né per costringere gli agricoltori a determinate scelte produttive né per impedirne altre. E nemmeno dispone direttamente di mezzi incentivatori per indirizzare la loro attività verso determinati obiettivi, o per indurli a determinate soluzioni tecniche.

L'azione dell'Ente deve perciò necessariamente far pernio sul convincimento; vale a dire sulla dimostrazione che le scelte programmatiche da esso proposte sono fra tutte le più rispondenti alle concrete possibilità di ciascun ambiente, ai reali interessi di chi opera in agricoltura e alle opportunità produttive della Nazione, nella prospettiva di un mercato che va sempre più aprendosi alla concorrenza internazionale e che diviene perciò sempre più vasto, ma anche sempre più esigente e selettivo.

Pertanto solo illuminando gli agricoltori su tutta la complessa realtà in cui essi si troveranno ad agire e rendendoli democraticamente partecipi di un dibattito che deve portare a scelte operative uniformi per ciascuna zona, ai fini di una specializzazione produttiva capace di abbassare i costi e di accrescere i ricavi, sarà possibile rendere gli

agricoltori stessi autori del programma di valorizzazione delle loro terre, anche se l'Ente ne sarà il proponente e l'estensore. Soltanto in questo modo è infatti conseguibile quel fattivo e convinto consenso che può dare unità e incisività all'azione, generando convergenze volontarie e solidarietà spontanee fra gli agricoltori.

Ma questa preminente funzione dell'Ente richiederà senza dubbio un'azione tenace e paziente, il più delle volte oscura, e comunque non quantificabile, se non attraverso la variazione nel tempo di alcuni parametri dello sviluppo, quali l'aumentato tasso incrementale del valore aggiunto prodotto dall'agricoltura, l'arginamento dell'esodo rurale, l'incremento dei consumi locali e degli investimenti fondiari, lo sviluppo della meccanizzazione agricola e della motorizzazione civile, il maggiore impiego di mezzi produttivi e la crescente dotazione di infrastrutture e di servizi civili. Risultati dunque che potranno bensì dare una indiretta misura del grado di produttività dell'Ente, ma che non potranno essere evidenziati dalle poste contabili di un annuale rendiconto finanziario e che non saranno comunque rapidamente conseguibili.

Con più specifico riferimento al 1966, è opportuno ricordare che solo nel novembre del 1965 furono definiti i territori di intervento dell'Ente. Questi territori si estendono in complesso su una superficie di oltre due milioni e mezzo di ettari, né dunque può meravigliare se gli accertamenti conoscitivi di questa vasta e disforme realtà e delle suscettività di sviluppo che essa presenta così diverse da zona a zona, abbiano necessariamente costituito un'esigenza prioritaria e assorbente di gran parte dell'organizzazione tecnica dell'Ente. La istituzione dei 14 Centri di Sviluppo, di cui si è già detto, ha costituito l'articolazione organizzativa periferica per prendere in carico questa multiforme realtà, la quale non è fatta solo di aziende agrarie, di imprese industriali, di servizi e di infrastrutture, ma anche, e soprattutto, di uomini, ossia di rapporti fra gli uomini, di atteggiamenti psicologici, di attitudini, di capacità a superare gli interessi individuali immediati per innalzarsi ad una più lungimirante e comprensiva visione del bene comune.

Questo impegno conoscitivo non può ancora dirsi esaurientemente compiuto, né d'altronde potrà mai esserlo del tutto, perché il continuo evolversi delle situazioni ne riproporrà costantemente l'aggiornamento. Ma già è sufficiente all'individuazione delle fondamentali direttrici di valorizzazione agraria e di globale sviluppo lungo le quali occorrerà avanzare; esse stanno per essere definite, almeno in prima approssimazione, nei vari piani zionali, i quali sono ormai in avanzata fase di formulazione.

Il quadro che ne risulta, anche se dovrà via via arricchirsi di dettagli e di nuove e più precisate prospettive, consente già di dar vita ad alcune iniziative concrete rispondenti alle attese degli agricoltori, la cui realizzazione sarà possibile non appena le provvidenze del 2° Piano Verde saranno rese operanti.

Tutto questo lavoro preparatorio, di fondamentale importanza per un'azione coerente, finalizzata agli obiettivi della programmazione regionale e nazionale, costituisce il concreto apporto di questo faticoso anno di ristrutturazione del nostro Ente e di presa in carico delle diverse realtà territoriali su cui siamo chiamati ad intervenire.

L'aspetto più significativo di questo periodo è dato dalla presentazione agli imprenditori agricoli dell'Ente nella sua funzione di sviluppo in un incontro rivelatosi subito positivo. Sono stati chiariti i nostri effettivi compiti, sono state corrette arbitrarie deformazioni, sono state superate prevenzioni e perplessità: intorno ai Centri di sviluppo dell'Ente Maremma vi è oggi una comune fiduciosa aspettativa. Ci auguriamo di non deluderla, di tenere vive con la testimonianza di concreti progressi le speranze accese, di essere posti in grado di far fronte alle nuove accresciute responsabilità.

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il bilancio consuntivo al 31 dicembre 1966 può essere rappresentato, per quanto riguarda la gestione di competenza, nelle seguenti cifre riepilogative:

ENTRATE

— effettive	L. 6.524.574.093
— per movimento di capitali	» 7.400.632.105
— partite che si compensano con le uscite	» 12.326.771.730
Totale	<u>L. 26.251.977.928</u>

USCITE

— effettive	L. 7.866.084.968
— per movimento di capitali	» 7.045.647.710
— partite che si compensano con le entrate	» 12.326.771.730
Totale	<u>L. 27.238.504.408</u>

La gestione del 1966 chiude, pertanto, con un disavanzo di competenza di lire 986.526.480.

Poiché nel bilancio di previsione e relative successive variazioni il disavanzo risultava di lire 50.000.000, ne consegue che fra il disavanzo accertato e quello preventivato esiste una differenza di lire 936.526.480, che è data dalle seguenti differenze:

— minori entrate accertate	L. 12.623.022.072
— minori uscite impegnate	» 11.686.495.592
Differenza	<u>L. 936.526.480</u>

Prima di procedere ad un esame della gestione di competenza occorre rilevare che rispetto alle somme inizialmente iscritte nel preventivo approvato con delibera consiliare del 23 dicembre 1965 le previsioni risultanti al 31 dicembre 1966 tengono conto delle variazioni apportate durante l'esercizio e di volta in volta approvate dal Consiglio di Amministrazione.

A seguito della nota n. 15757 del 22 febbraio 1966 con la quale il Ministero dell'Agricoltura comunicava di avere disposta in lire 4.875.000.000 l'assegnazione statale per il 1966, assegnazione che al Cap. 4 art. 8 delle entrate del bilancio di previsione figurava in lire 6.000.000.000, da elevarsi, dietro successiva richiesta dell'Ente, a lire 6.500 milioni, si è dovuto rielaborare detto bilancio introducendovi le necessarie modifiche. In conseguenza di ciò sono da considerare come previsioni di bilancio quelle indicate nella prima colonna del conto consuntivo.

Con le delibere consiliari n. 244 dell'8 novembre 1966 e n. 304 del 20 dicembre 1966, sono state poi apportate a tali previsioni le variazioni relative al maggior onere derivante dal riassetto del trattamento economico del personale (introduzioni nello stipendio, con decorrenza 1° marzo 1966, dei due assegni corrisposti a titolo di acconto su futuri miglioramenti) e quelle concernenti il normale assestamento degli stanziamenti in prossimità della chiusura dell'esercizio.

Ciò premesso gli scostamenti fra previsioni ed accertamenti risultano così specificati:

	Previste	Accertate	Differenza in meno
ENTRATE			
Effettive	7.180.000.000	6.524.574.093	655.425.907
Movimento capitali	16.309.000.000	7.400.632.105	8.908.367.895
Partite compensative	15.386.000.000	12.326.771.730	3.059.228.270
	38.875.000.000	26.251.977.928	12.623.022.072
USCITE			
Effettive	9.168.600.000	7.866.084.968	1.302.515.032
Movimento capitali	14.370.400.000	7.045.647.710	7.324.752.290
Partite compensative	15.386.000.000	12.326.771.730	3.059.228.270
	38.925.000.000	27.238.504.408	11.686.495.592
Differenza			936.526.480

Le variazioni di maggior rilievo fra le somme previste e quelle accertate riguardano:

1) PARTE EFFETTIVA

a) Entrate

— la categoria dei redditi patrimoniali, che presenta un incremento di lire 66.431.870, dovuto soprattutto al maggiore accertamento di interessi attivi;

— il capitolo 4 bis (contributi per opere di trasformazione fondiaria eseguita dall'Ente) e il cap. 5 (annualità per miglioramento su terreni espropriati ed assegnati) che presentano minori accertamenti rispettivamente per lire 235.742.323 e per lire 487.867.358.

La minore somma accertata sul cap. 4 bis, rispetto a quella prevista, è da attribuire alla ritardata istruttoria delle pratiche di concessione dei contributi da parte del Ministero dell'Agricoltura per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente.

La minore entrata di lire 487.867.358 accertata sul cap. 5 è dovuta alla non avvenuta emissione dei ruoli per la riscossione delle annualità di cui agli artt. 1 e 2, onde occorrerà procedere al conguaglio nei futuri esercizi.

b) Uscite

Le spese relative alla trasformazione fondiaria risultano accertate in lire 1.259.626.239 rispetto a una previsione di lire 1.525.600.000 e perciò con una differenza di lire 265.973.761.

In particolare all'art. 2 del cap. 24 è stata impegnata, rispetto alla spesa prevista, la minore somma di lire 192.439.448, in relazione alla disponibilità dei mezzi che hanno consigliato di rinviare l'attuazione di parte del programma iniziale.

Gli stanziamenti di cui alla categoria IX (accantonamenti in attesa di destinazione) e alla categoria X (attività di sviluppo) registrano diminuzioni nelle somme impegnate rispettivamente per lire 582.109.396 e per lire 304.554.629.

Quanto alla categoria IX, deve essere rilevato che le minori somme impegnate rispetto a quelle previste riguardano essenzialmente il cap. 34 e sono da mettere in relazione alle minori entrate accertate sul cap. 5.

Quanto, invece, alla categoria X, il maggiore scostamento tra previsioni ed impegni si riferisce al cap. 36/D art. 4 (Cooperazione) che presenta una diminuzione di lire 110.101.765 in gran parte determinata dalla minore spesa impegnata per il personale dell'A.I.C.E.M. addetto alla contabilità delle cooperative.

2) MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate e le uscite accertate si discostano notevolmente dalle previsioni di bilancio. Infatti, rispetto ad una previsione di entrate di lire 16.309.000.000 ne sono state accertate lire 7.400.632.105 ed a fronte di una previsione di spese di lire 14.370.400.000 ne sono state impegnate lire 7.045.647.710. Le rispettive differenze in meno di lire 8.908.367.895 e di lire 7.324.752.290 riguardano essenzialmente le seguenti categorie:

	Accertamenti in meno rispetto alle previsioni	
	Entrate	Uscite
Cat. II - Finanziamenti	3.357.560.296	1.526.665.524
Cat. III - Bonifica	3.241.922.903	3.507.117.266
Cat. V - Attività di sviluppo	1.694.693.680	2.074.468.111

Le minori somme accertate nella categoria dei finanziamenti riguardano:

— il cap. 17 (finanziamenti a breve termine) per lire 1.454.169.924, cui corrisponde una diminuzione di pari importo al cap. 43 delle uscite;

— il cap. 18 (finanziamenti a medio termine) per l'importo di lire 730.894.772 di cui lire 700.000.000 relativi alla mancata assunzione dei mutui previsti per la costruzione di alcuni impianti industriali la cui realizzazione è stata rinviata al prossimo futuro;

— il cap. 18 bis (prelevamenti dalle annualità di riscatto terreni ed opere) per il minore prelievo, rispetto all'importo previsto, di lire 1.172.495.600; al corrispondente cap. 44 ter delle uscite si registrano minori impegni per lire 72.495.600.

Per quanto riguarda la bonifica, gli scostamenti di maggiore entità concernono: in entrata, il cap. 19 per lire 3.237.461.332 (concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione); in uscita, il cap. 45 art. 2 (spese di studio, progettazione, direzione lavori, ecc.) ed il cap. 46 (espropriazione ed esecuzione delle opere di competenza statale ottenute in concessione) per complessive lire 3.479.087.545.

Le notevoli differenze rispetto alle previsioni, dipendono dal fatto che, in confronto al programma di spese inizialmente formulato, si è potuta realizzare solo quella parte per la quale nel corso dell'esercizio sono pervenuti i decreti di concessione.

Le variazioni di maggior rilievo della categoria V (attività di sviluppo) riguardano il cap. 25/A di entrata ed il corrispondente cap. 50/B di uscita, che registrano, rispetto alle previsioni, diminuzioni per lire 1.469.100.783 e per lire 1.366.605.884. Ciò in relazione al minore importo di opere per le quali sono stati emessi i decreti di concessione dei contributi statali ed è stato possibile ottenere dalle imprese agricole interessate l'impegno al rimborso delle quote a loro carico. Altra diminuzione per lire 531.527.397 si ri-

scontra al cap. 50/C art. 2 che riguarda l'accertamento di minori anticipazioni a cooperative.

GESTIONE DI COMPETENZA

Da un esame necessariamente succinto, si rileva quanto appresso:

a) Entrate effettive

Sono costituite dall'assegnazione di lire 5.425 milioni effettuata dallo Stato in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901, dall'accertamento di contributi sulle opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente per lire 264.257.677, da annualità su opere di miglioramento e su terreni assegnati acquistati per lire 12.390.604, da redditi di natura patrimoniale per lire 710.431.870 e da entrate diverse per lire 112.493.942.

b) Uscite effettive

Le spese effettive, opportunamente raggruppate e classificate, riguardano:

1) spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali	L.	362.419.955
2) interessi passivi e servizi di cassa	»	64.901.242
3) spese per impianti degli uffici centrali e periferici	»	30.341.129
4) spese inerenti alla trasformazione fondiaria	»	488.626.239
5) spese per l'assistenza tecnica agli assegnatari	»	350.925.370
6) spese per l'attività di sviluppo	»	527.482.420
7) accantonamenti e varie	»	16.455.765
8) spese per il personale addetto:		
— all'amministrazione	L.	2.350.469.897
— alla trasformazione fondiaria	»	771.000.000
— all'assistenza tecnica agli assegnatari	»	386.962.951
— all'attività di sviluppo	»	2.516.500.000
		» 6.024.932.848
	Totale	L. <u>7.866.084.968</u>

Alle spese per il personale come sopra calcolate vanno aggiunte quelle relative al personale addetto alla bonifica, ammontanti a lire 197.499.825. La spesa totale assomma pertanto a lire 6.222.432.673, con un incremento di lire 524.367.753 rispetto all'esercizio precedente.

E' da notare che le spese per il personale assorbono quasi per intero le entrate effettive (lire 6.524.574.093) incidendo sulle stesse per circa il 95%.

Occorre però mettere in giusto rilievo che la parte più cospicua di siffatte spese è naturalmente costituita dagli oneri per il personale adibito ai vari compiti connessi all'attività di sviluppo (assistenza tecnica ed organizzativa alle cooperative, studi, piani di valorizzazione, progettazione, attività di formazione, ecc.) e cioè di questo nuovo settore destinato a diventare sempre più importante nell'espletamento dell'attività istituzionale dell'Ente.

Inoltre la maggiore spesa che si registra nell'esercizio 1966 per il personale è conseguenziale agli oneri derivanti dall'inclusione nello stipendio dei due assegni che anteriormente al 1° marzo 1966 venivano corrisposti, come già detto, a titolo di acconto su

futuri miglioramenti. Tali oneri riflettono l'adeguamento del fondo di quiescenza, la rivalutazione degli scatti biennali, i contributi previdenziali, ecc.

La spesa per la trasformazione fondiaria ha subito nel 1966 una sensibile contrazione rispetto all'esercizio precedente, essendo passata da lire 4.734.253.705 a lire 1.259.626.239. La scarsa disponibilità di mezzi ed i mutati compiti istituzionali dell'Ente sono a base di tale contrazione.

Al cap. 31 (istruzione ed assistenza alla cooperazione) risulta iscritto un accantonamento di lire 350.000.000 che va ad accrescere le disponibilità destinate al programma di riordinamento delle cooperative. Con quest'ultimo accantonamento e con quello di cui al cap. 36/D art. 4 di lire 300.000.000 le suddette disponibilità assommano a lire 1 miliardo 413.000.000.

Gli stanziamenti destinati all'attività di sviluppo (categ. X) ascendono a lire 3 miliardi 430.945.371.

Nella cennata categoria, i cui capitoli nel precedente bilancio risultavano indicati per memoria, sono state comprese anche operazioni che prima figuravano nella categ. VII (assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari).

Entrate ed uscite per movimento di capitali

Nel movimento dei beni si registrano alienazioni per lire 711.793.838 ed acquisizioni per lire 1.245.752.699.

In entrata, la voce di maggiore rilievo è quella di lire 654.107.542 del cap. 16, riguardante concorsi statali e recupero spese su impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico; in uscita quella di lire 1.214.765.159 che figura al corrispondente cap. 42 e concerne gli investimenti fatti dall'Ente per la realizzazione delle suddette attività.

Nei finanziamenti si riscontrano prestiti a breve termine per lire 1.045.830.076 e prelevamenti di annualità per lire 327.504.400, cui corrispondono impegni di pari importo nei capitoli 43 e 44 ter delle uscite. Al cap. 18 delle entrate figura inoltre un finanziamento a medio termine a valere su future assegnazioni statali di lire 1.078.105.228.

Per quanto riguarda il settore della bonifica è da rilevare che, a fronte dell'entrata di lire 2.343.538.668, accertata al cap. 19 (concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione) risultano assunti impegni per lire 2.209.394.636 al cap. 46 delle uscite e per lire 219.017.644 al cap. 45.

Dal raffronto tra recuperi ed accensioni di nuovi crediti verso gli assegnatari si riscontra un'eccedenza delle somme rimborsate rispetto a quelle anticipate di lire 242.486.301.

Per contro, i finanziamenti concessi alle cooperative per provvedere alle spese di conduzione sono ammontati a lire 868.472.603 mentre le somme recuperate allo stesso titolo sono state di lire 610.380.857, di cui lire 579.888.924 figurano al cap. 23 art. 2 e lire 30.491.933 al cap. 25/B art. 2 e perciò con una eccedenza di anticipazioni di lire 258.091.746.

Per l'esecuzione di n. 18 elettrodotti e per varie opere di approvvigionamento idrico risultano impegnate al cap. 50/B spese per lire 433.394.116. A fronte di tali impegni figurano accertate al capitolo 25/A art. 1 lire 330.899.217, pari all'ammontare dei contributi statali assentiti.

Per quanto riguarda il programma di assistenza finanziaria svolto a favore degli assegnatari e delle Cooperative è da notare che durante il 1966 sono state rilasciate fidejussioni per lire 1.637.522.000, cui sono corrisposti prestiti bancari per circa 3.500 milioni. A copertura delle suddette fidejussioni è stato costituito al cap. 44 ter un fondo di lire 327.504.400, corrispondente al 20% del sopra indicato importo di lire 1.637.522.000.

PARTITE COMPENSATIVE

Le entrate e le uscite del titolo terzo si compensano tra loro nell'importo di lire 12.326.771.730.

Tra le partite compensative figurano le gestioni speciali, per le quali è stata istituita apposita contabilità; i movimenti inclusi nel presente consuntivo riflettono esclusivamente operazioni di anticipazioni e di rimborsi.

Le gestioni di cui trattasi sono:

1) Gestioni provvisorie varie (cap. 61 delle uscite e 35 delle entrate), che interessano i magazzini, la conduzione provvisoria dei terreni, il servizio macchine, la dimostrazione, l'irrigazione e gli acquedotti (escluso l'acquedotto del Fiora);

2) Gestione dell'acquedotto del Fiora (cap. 62 delle uscite e 36 delle entrate);

3) Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico (cap. 64 delle uscite e 38 delle entrate). Le operazioni verificatesi nel corso dell'esercizio riguardano soltanto la gestione della stalla dimostrativa di S. Vincenzo.

La gestione per la formazione della Proprietà Contadina non ha ancora iniziato la propria attività. Più dettagliate notizie circa l'andamento e i risultati delle gestioni speciali sono contenute nella relazione del Presidente, cui si fa riferimento.

GESTIONE RESIDUI

Al 31 dicembre 1966 la situazione dei residui si presenta come appresso:

Residui attivi:

— relativi all'esercizio di competenza	L.	9.596.352.610
— provenienti dagli esercizi precedenti	»	14.324.756.321
Totale	L.	<u>23.921.108.931</u>

Residui passivi:

— relativi all'esercizio di competenza	L.	9.636.466.082
— provenienti dagli esercizi precedenti	»	17.481.827.733
Totale	L.	<u>27.118.293.815</u>

Variazioni nei residui

Le variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio sono le seguenti:

Residui attivi al 31-12-1965	L.	21.148.287.215
Variazioni in aumento	L.	156.150.179
Variazioni in diminuzione	»	106.419.333
Importo riaccertato	L.	<u>21.198.018.061</u>

Residui passivi al 31-12-1965		L.	22.044.957.580
Variazioni in aumento	L.	3.069.128	
Variazioni in diminuzione	»	579.621.207	» (—) 576.552.079
Importo riaccertato	L.		<u>21.468.405.501</u>

La variazione in aumento di lire 156.150.179 nei residui attivi riguarda il recupero delle spese generali sostenute negli esercizi precedenti per la gestione dell'acquedotto del Fiora; la diminuzione di lire 106.419.333 è costituita per lire 64.451.858 da minore liquidazione di contributi a suo tempo accertati sul cap. 4 bis e per le rimanenti lire 41.967.475 da partite varie.

Le poste di maggiore entità che hanno determinato la diminuzione di lire 579.621.207 nei residui passivi concernono:

— il cap. 8 per lire 50.732.790, di cui la quasi totalità è costituita da economie realizzate su impegni di spesa a suo tempo assunti;

— il cap. 24 per lire 74.472.992, di cui circa la metà riguardano economie realizzate su opere ultimate e collaudate e l'altra metà annullamenti di impegni per spese la cui progettazione è stata rielaborata ex novo;

— il cap. 42 per lire 46.950.000 si riferisce a revoca di impegni di spesa (Centrale Ortofrutticola di Albinia);

— il cap. 50 per complessive lire 216.385.100 attiene ad annullamenti di impegni a suo tempo assunti a garanzia di fidejussioni prestate ad assegnatari e cooperative ora scadute.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'esercizio 1966 presenta un avanzo di amministrazione di lire 16.024.230, così dato:

Avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 1965 L. 376.267.785

Variazioni nei residui verificatesi nel 1966:

Residui attivi, in aumento	L.	49.730.846	
Residui passivi, in diminuzione	»	576.552.079	
			» <u>626.282.925</u>

Avanzo di amministrazione del 1965 riaccertato al 31 dicembre 1966 L. 1.002.550.710

Disavanzo della gestione di competenza » 986.526.480

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966 L. 16.024.230

RISCOSSIONI E PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI

Nel corso del 1966 sono stati riscossi residui attivi per lire 6.873.261.740 e pagati residui passivi per lire 3.986.577.768; le rispettive rimanenze corrispondono pertanto agli importi sopra indicati di lire 14.324.756.321 e lire 17.481.827.733.

Nella formazione della consistenza dei residui attivi influiscono in misura notevole (60,7%) i crediti verso l'Amministrazione dello Stato, gli accertamenti delle somme temporaneamente investite in titoli di Stato (17,4%) ed i crediti verso gli assegnatari (5,3%). Tenuto conto che il 13,6% si riferisce a partite compensative che in gran parte trovano riscontro in quelle passive, ne deriva che solo il 3% riguarda crediti di difficile e comunque non di sollecita realizzazione.

Anche per quanto riguarda i residui passivi è da rilevare che una parte notevole (59%) deriva da impegni assunti per l'esecuzione di opere relative alla trasformazione fondiaria, alla bonifica, ecc. La formazione di tale cospicua massa di partite passive deriva dal fatto che tra la data di assunzione degli impegni di spesa e quella di esecuzione delle relative opere intercorrere un notevole periodo di tempo per cui difficilmente il pagamento si conclude nello stesso esercizio in cui le spese risultano impegnate. Il rimanente importo dei residui passivi si riferisce ad impegni assunti per accantonamenti vari, quali quello delle rate riscosse per terreni ed opere di miglioramento eseguite sui poderi assegnati, il fondo per la ristrutturazione ed il risanamento delle cooperative e quello per il conguaglio del trattamento di quiescenza del personale, nonché a partite di natura compensativa.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1966	L.	1.272.938.150
Somme riscosse in conto competenza e residui	»	23.528.887.058
	L.	24.801.825.208
Somme pagate in conto competenza e residui	»	21.588.616.094
Fondo di cassa al 31 dicembre 1966	L.	3.213.209.114
Consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 1966	»	23.921.108.931
	L.	27.134.318.045
Consistenza dei residui passivi al 31 dicembre 1966	»	27.118.293.815
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	16.024.230

La disponibilità di cassa come sopra determinata trova riscontro con i saldi al 31 dicembre 1966 dei seguenti conti bancari:

1) c/c n. 200016 - conto ordinario	L.	2.348.709.682
2) c/c n. 200022 - conto fidejussioni	»	327.504.400
	L.	2.676.214.082
3) c/c n. 200017 - conto fondo di previdenza e quiescenza	»	536.995.032
Totale	L.	3.213.209.114

CONTO ECONOMICO

I risultati del conto economico si possono così riassumere:

COSTI E SPESE

— Spese generali dell'amministrazione centrale e periferica	L.	2.724.325.350
— Spese per le varie attività	»	5.038.416.764
— Spese per l'esecuzione di elettrodotti, ecc.	»	100.128.759
— Ammortamento impianti	»	35.606.563
— Sopravvenienze e insussistenze	»	111.937.196
— Riduzione prezzo scorte vive e morte	»	10.855.037
— Interessi passivi e varie	»	68.871.757
— Costi delle gestioni speciali	»	131.922.134
	L.	8.222.063.560

PROVENTI E RICAVI

— Assegnazioni e contributi statali	L.	6.767.362.905
— Interessi e fitti attivi	»	706.460.070
— Proventi vari	»	20.404.359
— Sopravvenienze e insussistenze, compresa differenza attiva su costi beni d'inventario	»	509.845.413
— Ricavi delle gestioni speciali	»	155.777.404
	L.	8.159.850.151
— Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	»	62.213.409
	L.	<u>8.222.063.560</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dimostra che il patrimonio netto complessivo ha subito una diminuzione di lire 62.213.409, essendo passato da lire 9.953.560.698 a lire 9.891.347.289, come si rileva dalle seguenti risultanze:

Attività	L.	64.666.960.394
Passività	»	54.775.613.105
Patrimonio netto complessivo al 31 dicembre 1966	L.	<u>9.891.347.289</u>

che risulta così costituito:

Patrimonio di fondazione	L.	150.000.000
Patrimonio ex E.B.A.	»	140.281.433
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale	»	9.601.065.856
Totale	L.	<u>9.891.347.289</u>

* * *

Il Collegio sindacale, nell'esprimere il parere che il bilancio consuntivo dell'esercizio 1966 possa essere approvato nel testo predisposto dall'Ente, tiene a dare atto di avere verificato la corrispondenza dei dati in esso esposti con le risultanze delle scritture contabili.

Nel corso dell'esercizio il predetto Collegio ha svolto, con assiduità, la propria attività di controllo accertando, attraverso le prescritte verifiche, che la gestione dell'Ente si svolge con la dovuta regolarità sia sotto l'aspetto amministrativo che contabile.

IL COLLEGIO SINDACALE
Dott. Enrico Amici
Presidente

Dott. Mario Bixio
Membro

Dott. Eugenio Gagliardi
Membro

GESTIONE COMPETENZA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE			
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI			
1	Interessi attivi	640.000.000	»	»
2	Fitti	2.000.000	»	»
3	Proventi diversi	2.000.000	»	»
	Totale Categoria I . . .	644.000.000	»	»
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI			
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:			
	Art. 1 - In base alla legge n. 998 del 25/7/1952 e n. 543 del 15/7/1954 .	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - In base alla legge n. 600 del 9-7-1957	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 3 - Per opere di completamento (legge 2-6-1961, n. 454).	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico- agricola	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 6 - In base alla legge 8-5-1964, n. 311	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 7 - In base alla legge 13 maggio 1965 n. 431	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - In base alla legge 14 luglio 1965 n. 901	4.875.000.000	550.000.000	»
4 <i>bis</i>	Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente	500.000.000	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:			
	Art. 1 - Quota capitale	409.000.000	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	90.000.000	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:			
	Art. 1 - Quota capitale	6.700.000	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	1.800.000	»	»
6 <i>bis</i>	Annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:			
	Art. 1 - Quota capitale	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria II . . .	5.882.500.000	550.000.000	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
640.000.000	701.692.533	611.603.875	90.088.658	61.692.533	»
2.000.000	4.767.537	4.753.537	14.000	2.767.537	»
2.000.000	3.971.800	3.971.800	»	1.971.800	»
644.000.000	710.431.870	620.329.212	90.102.658	66.431.870	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
5.425.000.000	5.425.000.000	2.650.000.000	2.775.000.000	»	»
500.000.000	264.257.677	24.297.320	239.960.357	»	235.742.323
409.000.000	128.420	128.420	»	»	408.871.580
90.000.000	11.004.222	4.567.501	6.436.721	»	78.995.778
6.700.000	852.610	433.368	419.242	»	5.847.390
1.800.000	405.352	150.703	254.649	»	1.394.648
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
6.432.500.000	5.701.648.281	2.679.577.312	3.022.070.969	»	730.851.719

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA II bis. — PROVENTO DELLE GESTIONI SPECIALI.			
7	Gestioni provvisorie varie	3.000.000	»	»
7/A	Gestione Acquedotto del Fiora	<i>p. m.</i>	»	»
7/B	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina	<i>p. m.</i>	»	»
7/C	Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	<i>p. m.</i>	»	»
7/D	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria II bis . . .	3.000.000	»	»
	CATEGORIA II ter. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO			
7 bis	Finanziamenti e contributi per lo svolgimento di particolari attività, interventi ed esecuzione di opere	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria II ter . . .	»	»	»
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE			
8	Vendita di beni non utilizzabili	10.000.000	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	500.000	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese effettive	80.000.000	»	»
10 bis	Contributo statale e concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite	10.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	100.500.000	»	»
	Totale Titolo I. — Entrate effettive . . .	6.630.000.000	550.000.000	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
10.000.000	10.666.700	10.524.500	142.200	666.700	»
500.000	85.170	85.170	»	»	414.830
80.000.000	80.666.727	78.475.977	2.190.750	666.727	»
10.000.000	21.075.345	21.075.345	»	11.075.345	»
100.500.000	112.493.942	110.160.992	2.332.950	12.408.772	414.830
7.180.000.000	6.524.574.093	3.410.067.516	3.114.506.577	78.840.642	734.266.549

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI				
11	Alienazione di immobili	<i>p. m.</i>	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	2.000.000	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	30.000.000	»	»
14 <i>bis</i>	Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari	10.000.000	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	5.000.000	»	»
16	Concorso statale e recupero spese impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	1.000.000.000	»	»
	Totale Categoria I	1.047.000.000	»	»
CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI				
17	Finanziamenti a breve termine	2.500.000.000	»	»
18	Finanziamenti a medio termine e a valere su future assegnazioni statali	700.000.000	1.109.000.000	»
18 <i>bis</i>	Prelevamenti da accantonamenti per annua- lità di riscatto terreni ed opere	1.500.000.000	»	»
	Totale Categoria II	4.700.000.000	1.109.000.000	»
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione	5.581.000.000	»	»
20	Contributi per la quota scadente nell'eser- cizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	2.000.000	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione	5.000.000	»	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
»	»	»	»	»	»
2.000.000	2.146.718	2.146.718	»	146.718	»
»	68.000	68.000	»	68.000	»
30.000.000	51.248.169	47.381.073	3.867.096	21.248.169	»
10.000.000	362.139	362.139	»	»	9.637.861
5.000.000	3.861.270	3.861.270	»	»	1.138.730
1.000.000.000	654.107.542	911.960	653.195.582	»	345.892.458
1.047.000.000	711.793.838	54.731.160	657.062.678	21.462.887	356.669.049
2.500.000.000	1.045.830.076	1.045.830.076	»	»	1.454.169.924
1.809.000.000	1.078.105.228	»	1.078.105.228	»	730.894.772
1.500.000.000	327.504.400	327.504.400	»	»	1.172.495.600
5.809.000.000	2.451.439.704	1.373.334.476	1.078.105.228	»	3.357.560.296
5.581.000.000	2.343.538.668	238.895.138	2.104.643.530	»	3.237.461.332
2.000.000	1.567.975	1.303.819	264.156	»	432.025
5.000.000	970.454	»	970.454	»	4.029.546

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari, nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»
22 <i>bis</i>	Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454: Art. 1 - Rimborso quota a carico dello Stato anticipata dall'Ente . . . Art. 2 - Rimborso quota a carico di assegnatari e privati anticipata dall'Ente	<i>p. m.</i> <i>p. m.</i>	» »	» »
	Totale Categoria III . . .	5.588.000.000	»	»
	CATEGORIA IV. - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DELLA RIFORMA			
23	Rimborso anticipazioni: Art. 1 - da parte degli assegnatari . . Art. 2 - da parte delle Cooperative .	400.000.000 600.000.000	» »	» »
23 <i>bis</i>	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	400.000.000	»	»
23 <i>ter</i>	Rimborso delle anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari	<i>p. m.</i>	»	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia: Art. 1 - da parte degli assegnatari . . Art. 2 - da parte delle Cooperative .	150.000.000 <i>p. m.</i>	» »	» »
24 <i>bis</i>	Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine: Art. 1 - dalle Cooperative Art. 2 - dalla piccola proprietà meccanica	10.000.000 10.000.000	» »	» »
	Totale Categoria IV . . .	1.570.000.000	»	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
<i>p. m.</i>	»	»	»	»	»
5.588.000.000	2.346.077.097	240.198.957	2.105.878.140	»	3.241.922.903
400.000.000	285.339.479	285.339.479	»	»	114.660.521
600.000.000	579.888.924	579.888.924	»	»	20.111.076
400.000.000	350.494.638	350.494.638	»	»	49.505.362
»	2.366.140	2.366.140	»	2.366.140	»
150.000.000	62.298.096	62.298.096	»	»	87.701.904
»	»	»	»	»	»
10.000.000	7.157.546	7.157.546	»	»	2.842.454
10.000.000	3.470.323	3.470.323	»	»	6.529.677
1.570.000.000	1.291.015.146	1.291.015.146	»	2.366.140	281.350.994

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA V. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO			
25	Recupero delle somme anticipate sul contributo statale per opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	100.000.000	180.000.000	»
25/A	Recupero delle spese sostenute per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961, n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901:			
	Art. 1 - Quote a carico dello Stato	800.000.000	»	»
	Art. 2 - Quote a carico di privati	1.000.000.000	»	»
25/B	Rimborso di anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione a mente dell'art. 7 della legge n. 901 del 14 luglio 1965:			
	Art. 1 - da coltivatori diretti	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - da Cooperative	190.000.000	»	»
25/C	Rimborso di finanziamenti per garanzia:			
	Art. 1 - da coltivatori diretti	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - da Cooperative	25.000.000	»	»
25/D	Alienazione di partecipazioni a capitali di Cooperative e di Consorzi	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria V	2.115.000.000	180.000.000	»
	Totale Titolo II — Entrate per movimento di Capitali	15.020.000.000	1.289.000.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE			
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI			
25 bis	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	200.000.000	40.000.000	»
26	Ritenute fiscali	300.000.000	»	»
27	Ritenute diverse	2.000.000	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	1.200.000.000	1.100.000.000	»
29	Entrate diverse e per depositi cauzionali di terzi	700.000.000	»	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
280.000.000	238.915.170	2.059.860	236.855.310	»	41.084.830
800.000.000	330.899.217	»	330.899.217	»	469.100.783
1.000.000.000	»	»	»	»	1.000.000.000
»	»	»	»	»	»
190.000.000	30.491.933	30.491.933	»	»	159.508.067
»	»	»	»	»	»
25.000.000	»	»	»	»	25.000.000
»	»	»	»	»	»
2.295.000.000	600.306.320	32.551.793	567.754.527	»	1.694.693.680
16.309.000.000	7.400.632.105	2.991.831.532	4.408.800.573	23.829.027	8.932.196.922
240.000.000	237.745.021	237.745.021	»	»	2.254.979
300.000.000	251.829.184	251.829.184	»	»	48.170.816
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
2.300.000.000	2.391.035.912	1.197.019.120	1.194.016.792	91.035.912	»
700.000.000	128.895.713	128.865.713	30.000	»	571.104.287

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali e giudiziali dell'Ente	5.000.000	»	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	1.500.000.000	»	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	7.500.000.000	»	»
33	Entrate varie in attesa di definitiva imputazione	700.000.000	»	»
	Totale Categoria I	12.107.000.000	1.140.000.000	»
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI			
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:			
	Art. 1 - Quota capitale	247.000.000	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	53.000.000	»	»
	Totale Categoria II	300.000.000	»	»
	CATEGORIA III. — RICAVI DELLE GESTIONI SPECIALI			
35	Gestioni provvisorie varie	168.000.000	60.000.000	»
36	Gestione Acquedotto del Fiora	120.000.000	344.000.000	»
37	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina	1.015.000.000	»	»
38	Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	82.000.000	50.000.000	»
39	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria III	1.385.000.000	454.000.000	»
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le uscite	13.792.000.000	1.594.000.000	»
	Totale Generale Parte I. — Entrate	35.442.000.000	3.433.000.000	»

ENTRATE

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
5.000.000	4.198.900	»	4.198.900	»	801.100
1.500.000.000	1.165.789.966	549.409.845	616.380.121	»	334.210.034
7.500.000.000	5.995.737.141	5.943.953.913	51.783.228	»	1.504.262.859
700.000.000	1.017.284.523	1.017.284.523	»	317.284.523	»
13.247.000.000	11.192.516.360	9.326.107.319	1.866.409.041	408.320.435	2.462.804.075
247.000.000	253.235.507	85.228.994	168.006.513	6.235.507	»
53.000.000	60.888.871	22.258.965	38.629.906	7.888.871	»
300.000.000	314.124.378	107.487.959	206.636.419	14.124.378	»
228.000.000	294.447.200	294.447.200	»	66.447.200	»
464.000.000	398.593.405	398.593.405	»	»	65.406.595
1.015.000.000	»	»	»	»	1.015.000.000
132.000.000	127.090.387	127.090.387	»	»	4.909.613
»	»	»	»	»	»
1.839.000.000	820.130.992	820.130.992	»	66.447.200	1.085.316.208
15.386.000.000	12.326.771.730	10.253.726.270	2.073.045.460	488.892.013	3.548.120.283
38.875.000.000	26.251.977.928	16.655.625.318	9.596.352.610	591.561.682	13.214.583.754

USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI				
1	Spese per gli impianti	20.000.000	»	»
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . .	25.000.000	»	»
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	3.000.000	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per biblioteca	1.500.000	»	»
	Totale Categoria I	49.500.000	»	»
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE				
5	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	429.000.000	272.000.000	»
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari	55.000.000	61.000.000	»
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per trattamento di liquidazione a favore del personale	22.000.000	288.000.000	»
	Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza	32.000.000	38.000.000	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	18.000.000	»	10.000.000
6	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	27.500.000	18.500.000	»
	Art. 2 - Premi di rendimento	27.500.000	30.500.000	»
	Art. 3 - Sussidi	1.000.000	»	»
	Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	5.000.000	4.000.000	»
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	26.500.000	»	16.500.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	36.000.000	»	»
8	Studi, convegni di studio e rilievi di carattere generale	10.000.000	2.000.000	»

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
20.000.000	3.384.456	1.750.011	1.634.445	»	16.615.544
25.000.000	24.174.823	20.944.503	3.230.320	»	825.177
3.000.000	2.748.960	»	2.748.960	»	251.040
1.500.000	32.890	32.890	»	»	1.467.110
49.500.000	30.341.129	22.727.404	7.613.725	»	19.158.871
701.000.000	700.941.233	700.941.233	»	»	58.767
116.000.000	115.937.660	98.341.499	17.596.161	»	62.340
308.000.000	307.999.894	52.807.021	255.192.873	»	106
70.000.000	69.712.053	69.712.053	»	»	287.947
8.000.000	7.233.440	7.090.583	142.857	»	766.560
46.000.000	43.062.392	43.062.392	»	»	2.937.608
58.000.000	53.325.594	50.740.314	2.585.280	»	4.674.406
1.000.000	813.537	707.475	106.062	»	186.463
9.000.000	8.502.768	7.750.075	752.693	»	497.232
10.000.000	9.325.811	9.325.811	»	»	674.189
36.000.000	14.835.103	13.756.723	1.078.380	»	21.164.897
12.000.000	9.895.264	8.970.165	925.099	»	2.104.736

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	10.000.000	»	»
10	Spese di ufficio:			
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse . . .	32.000.000	»	»
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	35.000.000	»	»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	20.000.000	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	11.000.000	»	»
12	Spese legali e notarili	25.000.000	»	»
13	Spese di rappresentanza e varie	20.000.000	»	»
13 bis	Spese per l'adesione ad Associazioni e Comitati	6.000.000	»	»
	Totale Categoria II . . .	848.500.000	712.000.000	26.500.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI			
14	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	885.500.000	»	337.500.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari	113.000.000	»	22.000.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . .	45.500.000	173.500.000	»
	Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza.	65.500.000	»	11.500.000
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	6.000.000	2.500.000	»
15	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	57.500.000	»	13.500.000
	Art. 2 - Premi di rendimento . . .	57.500.000	»	16.500.000
	Art. 3 - Sussidi	2.000.000	»	1.000.000
	Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	10.000.000	»	»
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	55.500.000	»	23.500.000

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
10.000.000	4.537.000	2.377.000	2.160.000	»	5.463.000
32.000.000	29.212.041	23.222.376	5.989.665	»	2.787.959
35.000.000	26.515.105	24.430.552	2.084.553	»	8.484.895
20.000.000	17.635.440	17.003.656	631.784	»	2.364.560
11.000.000	9.535.013	8.211.102	1.323.911	»	1.464.987
25.000.000	20.694.620	19.718.455	976.165	»	4.305.380
20.000.000	15.505.637	14.144.118	1.361.519	»	4.494.363
6.000.000	875.000	675.000	200.000	»	5.125.000
1.534.000.000	1.466.094.605	1.172.987.603	293.107.002	»	67.905.395
548.000.000	543.897.459	543.897.459	»	»	4.102.541
91.000.000	89.529.153	75.876.529	13.652.624	»	1.470.847
219.000.000	218.999.599	39.503.992	179.495.607	»	401
54.000.000	53.768.394	53.768.394	»	»	231.606
8.500.000	8.340.343	5.388.392	2.951.951	»	159.657
44.000.000	39.459.204	36.307.109	3.152.095	»	4.540.796
41.000.000	39.973.711	37.684.181	2.289.530	»	1.026.289
1.000.000	739.462	623.621	115.841	»	260.538
10.000.000	8.391.306	7.154.538	1.236.768	»	1.608.694
32.000.000	30.516.884	30.516.884	»	»	1.483.116

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
16	Studi e rilievi tecnici	3.000.000	»	»
17	Spese di ufficio:			
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse	90.000.000	10.000.000	»
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	23.500.000	2.000.000	»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	21.000.000	4.000.000	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	66.000.000	»	»
19	Spese legali e notarili	10.000.000	2.000.000	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	1.000.000	500.000	»
20 bis	Spese varie	8.000.000	4.000.000	»
	Totale Categoria III	1.520.500.000	198.500.000	425.500.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA			
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	45.000.000	20.000.000	»
22	Spese relative al servizio di cassa	1.000.000	»	»
	Totale Categoria IV.	46.000.000	20.000.000	»
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA			
23	Progettazione, direzione, assistenza e contabilità lavori:			
	Art. 1 - Spese per il personale	306.500.000	464.500.000	»
	Art. 2 - Altre spese	20.000.000	10.000.000	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:			
	Art. 1 - Opere poderali	100.500.000	»	»
	Art. 2 - Opere a carattere interpodernale	484.000.000	»	»
24 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	p. m.	»	»
24 ter	Contributo sulle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	40.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
3.000.000	27.810	12.530	15.280	»	2.972.190
100.000.000	93.265.451	91.164.307	2.101.144	»	6.734.549
25.500.000	21.772.450	21.347.336	425.114	»	3.727.550
25.000.000	19.014.328	17.349.914	1.664.414	»	5.985.672
66.000.000	60.261.162	59.681.629	579.533	»	5.738.838
12.000.000	7.908.505	5.918.330	1.990.175	»	4.091.495
1.500.000	490.148	301.746	188.402	»	1.009.852
12.000.000	10.439.878	10.428.926	10.952	»	1.560.122
1.293.500.000	1.246.795.247	1.036.925.817	209.869.430	»	46.704.753
65.000.000	64.586.303	55.058.792	9.527.511	»	413.697
1.000.000	314.939	314.939	»	»	685.061
66.000.000	64.901.242	55.373.731	9.527.511	»	1.098.758
771.000.000	771.000.000	632.815.408	138.184.592	»	»
30.000.000	20.343.041	18.333.096	2.009.945	»	9.656.959
100.500.000	76.071.534	40.431.743	35.639.791	»	24.428.466
484.000.000	291.560.552	11.110.971	280.449.581	»	192.439.448
»	»	»	»	»	»
40.000.000	21.050.880	4.449.790	16.601.090	»	18.949.120

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	p. m.	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	100.000	»
26 bis	Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti	60.000.000	»	»
27	Centri di servizio	30.000.000	»	»
27 bis	Altre opere di carattere pubblico	5.000.000	5.000.000	»
	Totale Categoria V	1.046.000.000	479.600.000	»
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI			
28	Spese per l'impianto catasto terreni	10.000.000	»	»
	Totale Categoria VI	10.000.000	»	»
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI			
29	Istruzione professionale degli assegnatari organizzazione centri di meccanica agraria	p. m.	»	»
29 bis	Istruzione popolare	p. m.	»	»
29 ter	Istituti professionali	p. m.	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	p. m.	»	»
30 bis	Assistenza economica e finanziaria	p. m.	»	»
30 ter	Assistenza sanitaria e sociale	p. m.	»	»
31	Istruzione ed assistenza alla Cooperazione.	350.000.000	»	»
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti ecc.	2.000.000	»	»
32 bis	Attività divulgativa.	p. m.	»	»
32 ter	Spese per la valorizzazione economico-agricola	p. m.	»	»
	Totale Categoria VII	352.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
»	»	»	»	»	»
100.000	57.000	»	57.000	»	43.000
60.000.000	59.626.432	11.656.588	47.969.844	»	373.568
30.000.000	11.313.000	668.000	10.645.000	»	18.687.000
10.000.000	8.603.800	4.304.345	4.299.455	»	1.396.200
1.525.600.000	1.259.626.239	723.769.941	535.856.298	»	265.973.761
10.000.000	4.065.161	3.650.970	414.191	»	5.934.839
10.000.000	4.065.161	3.650.970	414.191	»	5.934.839
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
350.000.000	350.000.000	»	350.000.000	»	»
2.000.000	925.370	925.370	»	»	1.074.630
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
352.000.000	350.925.370	925.370	350.000.000	»	1.074.630

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
CATEGORIA VIII. — PERDITA DELLE GESTIONI SPECIALI				
33	Gestioni provvisorie varie		»	»
33/A	Gestione Acquedotto del Fiora		»	»
33/B	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina		»	»
33/C	Gestione degli impianti per la conservazione trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	»	8.000.000	»
33/D	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962		»	»
	Totale Categoria VIII . . .	»	8.000.000	»
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 Entrate:			
	Art. 1 - Quota capitale	409.000.000	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	90.000.000	»	»
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al Cap. 6 Entrate:			
	Art. 1 - Quota capitale	6.700.000	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	1.800.000	»	»
35 <i>bis</i>	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:			
	Art. 1 - Quota capitale	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	<i>p. m.</i>	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	200.000.000	»	113.000.000
	Totale Categoria IX . . .	707.500.000	»	113.000.000
CATEGORIA X. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO				
36/A	Studi e piani di valorizzazione e di riordnamento fondiario delle zone di intervento:			
	Art. 1 - Spese per il personale . . .	304.000.000	»	82.000.000
	Art. 2 - Altre spese	30.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alle previsione definitiva	
				in +	in -
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
8.000.000	»	»	»	»	8.000.000
»	»	»	»	»	»
8.000.000	»	»	»	»	8.000.000
409.000.000	128.420	»	128.420	»	408.871.580
90.000.000	11.004.222	»	11.004.222	»	78.995.778
6.700.000	852.610	»	852.610	»	5.847.390
1.800.000	405.352	»	405.352	»	1.394.648
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
87.000.000	»	»	»	»	87.000.000
594.500.000	12.390.604	»	12.390.604	»	582.109.396
222.000.000	221.965.058	159.207.177	62.757.881	»	34.942
30.000.000	5.328.271	5.048.871	279.400	»	24.671.729

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
36/B	Riordinamento fondiario e formazione proprietà contadina:			
	Art. 1 - Spese per il personale . . .	142.500.000	»	39.500.000
	Art. 2 - Acquisto di terreni per la ricomposizione fondiaria (art. 3, lett. F, legge n. 901 del 14 luglio 1965) .	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 3 - Assistenza tecnica, legale e amministrativa ai proprietari interessati alla ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 4 - Altre spese	<i>p. m.</i>	»	»
36/C	Progettazione, esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere:			
	Art. 1 - Spese per il personale . . .	203.500.000	»	141.500.000
	Art. 2 - Progettazione, assistenza ed esecuzione di opere di trasformazione fondiaria a favore di singoli agricoltori e di interesse comune	20.000.000	»	»
36/D	Sviluppo della produzione, della cooperazione, delle organizzazioni di mercato e formazione imprenditoriale:			
	Art. 1 - Spese per il personale . . .	1.452.500.000	1.064.000.000	»
	Art. 2 - Attività di formazione, aggiornamento, orientamento e istruzione	35.000.000	»	»
	Art. 3 - Promozione e concorso nelle spese per attività varie	5.000.000	»	»
	Art. 4 - Cooperazione	580.000.000	»	»
	Art. 5 - Attività comunitaria	35.000.000	»	»
	Art. 6 - Sperimentazione e attività dimostrativa	62.000.000	»	»
	Art. 7 - Commercializzazione	40.000.000	»	»
	Art. 8 - Altre spese	10.000.000	»	»
36/E	Interventi diversi:			
	Art. 1 - Spese per il personale . . .	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 3 - Interventi straordinari in specifici settori produttivi dell'agricoltura	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 4 - Altre spese	<i>p. m.</i>	3.000.000	»
36/F	Attività divulgativa	32.000.000	»	20.000.000
	Totale Categoria X . . .	2.951.500.000	1.067.000.000	283.000.000
	Totale Titolo I. - Uscite effettive . . .	7.531.500.000	2.485.100.000	848.000.000

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
103.000.000	102.998.407	70.965.809	32.032.598	»	1.593
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
62.000.000	61.999.486	37.668.559	24.330.927	»	514
20.000.000	319.081	319.081	»	»	19.680.919
2.516.500.000	2.516.500.000	2.069.900.568	446.599.432	»	»
35.000.000	1.420.375	321.075	1.099.300	»	33.579.625
5.000.000	20.610	20.610	»	»	4.979.390
580.000.000	469.898.235	108.140.327	361.757.908	»	110.101.765
35.000.000	15.592.330	232.330	15.360.000	»	19.407.670
62.000.000	25.298.671	25.243.056	55.615	»	36.701.329
40.000.000	4.044.551	2.914.821	1.129.730	»	35.955.449
10.000.000	2.939.966	2.819.096	120.870	»	7.060.034
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
3.000.000	348.523	319.023	29.500	»	2.651.477
12.000.000	2.271.807	1.636.090	635.717	»	9.728.193
3.735.500.000	3.430.945.371	2.484.756.493	946.188.878	»	304.554.629
9.168.600.000	7.866.084.968	5.501.117.329	2.364.967.639	»	1.302.515.032

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI				
37	Acquisto di immobili	140.000.000	»	110.100.000
38	Acquisto di titoli	4.000.000	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230.	<i>p. m.</i>	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	5.000.000	»
40 <i>bis</i>	Acquisto macchinario da cedere agli assegnatari	8.000.000	»	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	3.000.000	»	»
42	Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	1.153.000.000	65.000.000	»
	Totale Categoria I	1.308.000.000	70.000.000	110.100.000
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI				
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	2.500.000.000	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>p. m.</i>	»	»
44 <i>bis</i>	Estinzione debiti patrimoniali	<i>p. m.</i>	»	»
44 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al Cap. 18 <i>bis</i> Entrate	400.000.000	»	»
	Totale Categoria II	2.900.000.000	»	»
CATEGORIA III. — BONIFICA				
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori:			
	Art. 1 - Spese per il personale	235.500.000	»	38.000.000
	Art. 2 - Altre spese	289.000.000	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	5.421.000.000	»	»
47	Esercizio e manutenzione	29.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
29.900.000	25.178.470	260.000	24.918.470	»	4.721.530
4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
»	»	»	»	»	»
5.000.000	2.604.644	1.969.100	635.544	»	2.395.356
8.000.000	471.336	471.336	»	»	7.528.664
3.000.000	2.733.090	18.850	2.714.240	»	266.910
1.218.000.000	1.214.765.159	1.389.017	1.213.376.142	»	3.234.841
1.267.900.000	1.245.752.699	4.108.303	1.241.644.396	»	22.147.301
2.500.000.000	1.045.830.076	560.157.158	485.672.918	»	1.454.169.924
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
400.000.000	327.504.400	»	327.504.400	»	72.495.600
2.900.000.000	1.373.334.476	560.157.158	813.177.318	»	1.526.665.524
197.500.000	197.499.825	163.754.037	33.745.788	»	175
289.000.000	21.517.819	10.498.838	11.018.981	»	267.482.181
5.421.000.000	2.209.394.636	214.021.448	1.995.373.188	»	3.211.605.364
29.000.000	970.454	970.454	»	»	28.029.546

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	p. m.	»	»
48 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950, n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454	p. m.	»	»
	Totale Categoria III	5.974.500.000	»	38.000.000
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DELLA RIFORMA			
49	Anticipazioni annuali:			
	Art. 1 - ad assegnatari	300.000.000	100.000.000	»
	Art. 2 - a Cooperative	p. m.	»	»
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	100.000.000	»	»
49 ter	Anticipazioni sul contributo statale per opere poderali eseguite dagli assegnatari	p. m.	»	»
50	Finanziamenti per garanzia:			
	Art. 1 - ad assegnatari	150.000.000	»	»
	Art. 2 - a Cooperative	»	»	»
	Totale Categoria IV	550.000.000	100.000.000	»
	CATEGORIA V. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO			
50/A	Anticipazioni sul contributo statale per le opere di trasformazione fondiaria eseguite direttamente dalle aziende a norma dell'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	100.000.000	180.000.000	»
50/B	Spese per la progettazione e l'esecuzione di opere a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961, n. 454 e dell'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901	1.800.000.000	»	»
50/C	Anticipazioni per fronteggiare le spese di conduzione a mente dell'art. 7 della legge n. 901 del 14 luglio 1965:			
	Art. 1 - a coltivatori diretti	p. m.	»	»
	Art. 2 - a Cooperative	1.400.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
5.936.500.000	2.429.382.734	389.244.777	2.040.137.957	»	3.507.117.266
400.000.000	390.573.922	390.573.922	»	»	9.426.078
»	»	»	»	»	»
100.000.000	43.173.676	43.173.676	»	»	56.826.324
»	»	»	»	»	»
150.000.000	21.898.314	21.898.314	»	»	128.101.686
»	»	»	»	»	»
650.000.000	455.645.912	455.645.912	»	»	194.354.088
280.000.000	238.915.170	57.547.166	181.368.004	»	41.084.830
1.800.000.000	433.394.116	15.994.650	417.399.466	»	1.366.605.884
»	»	»	»	»	»
1.400.000.000	868.472.603	868.472.603	»	»	531.527.397

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
50/D	Finanziamenti per garanzia:			
	Art. 1 — a coltivatori diretti	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 — a Cooperative	100.000.000	»	»
50/E	Partecipazioni a capitali di Cooperative e Consorzi	36.000.000	»	»
	Totale Categoria V	3.436.000.000	180.000.000	»
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di Capitali.	14.168.500.000	350.000.000	148.100.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI			
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi	200.000.000	40.000.000	»
52	Versamenti di ritenute fiscali	300.000.000	»	»
53	Versamenti di ritenute diverse	2.000.000	»	»
54	Versamenti per il fondo di liquidazione al personale	1.200.000.000	1.100.000.000	»
55	Rimborsi entrate diverse e depositi cauzionali a terzi	700.000.000	»	»
56	Versamenti per depositi cauzionali e giudiziali	5.000.000	»	»
57	Anticipazioni a terzi	1.500.000.000	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	7.500.000.000	»	»
59	Spese varie in attesa di definitiva imputazione	700.000.000	»	»
	Totale Categoria I	12.107.000.000	1.140.000.000	»
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTI PER ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI			
60	Annualità relative a terreni espropriati:			
	Art. 1 — Quota capitale	247.000.000	»	»
	Art. 2 — Quota interessi	53.000.000	»	»
	Totale Categoria II	300.000.000	»	»

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
100.000.000	»	»	»	»	100.000.000
36.000.000	750.000	»	750.000	»	35.250.000
3.616.000.000	1.541.531.889	942.014.419	599.517.470	»	2.074.468.111
14.370.400.000	7.045.647.710	2.351.170.569	4.694.477.141	»	7.324.752.290
240.000.000	237.745.021	200.560.138	37.184.883	»	2.254.979
300.000.000	251.829.184	91.651.328	160.177.856	»	48.170.816
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
2.300.000.000	2.391.035.912	660.024.088	1.731.011.824	91.035.912	»
700.000.000	128.895.713	52.082.175	76.813.538	»	571.104.287
5.000.000	4.198.900	4.198.900	»	»	801.100
1.500.000.000	1.165.789.966	951.702.556	214.087.410	»	334.210.034
7.500.000.000	5.995.737.141	5.952.115.728	43.621.413	»	1.504.262.859
700.000.000	1.017.284.523	1.017.284.523	»	317.284.523	»
13.247.000.000	11.192.516.360	8.929.619.436	2.262.896.924	408.320.435	2.462.804.075
247.000.000	253.235.507	»	253.235.507	6.235.507	»
53.000.000	60.888.871	»	60.888.871	7.888.871	»
300.000.000	314.124.378	»	314.124.378	14.124.378	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	CATEGORIA III. — COSTI DELLE GESTIONI SPECIALI			
61	Gestioni provvisorie varie	168.000.000	60.000.000	»
62	Gestione Acquedotto del Fiora:			
	Art. 1 — Spese per il personale . . .	25.500.000	18.000.000	»
	Art. 2 — Altre spese	94.500.000	326.000.000	»
63	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina	1.015.000.000	»	»
64	Gestione degli impianti per la conserva- zione, trasformazione e commercializza- zione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	82.000.000	50.000.000	»
65	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria III . . .	1.385.000.000	454.000.000	»
	Totale Titolo III. — Partite che si compen- sano con le Entrate . . .	13.792.000.000	1.594.000.000	»
	Totale generale Parte II. — Uscite . . .	35.492.000.000	4.429.100.000	996.100.000

USCITE

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1966	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
228.000.000	294.447.200	294.447.200	»	66.447.200	»
43.500.000	36.482.454	36.482.454	»	»	7.017.546
420.500.000	362.110.951	362.110.951	»	»	58.389.049
1.015.000.000	»	»	»	»	1.015.000.000
132.000.000	127.090.387	127.090.387	»	»	4.909.613
»	»	»	»	»	»
1.839.000.000	820.130.992	820.130.992	»	66.447.200	1.085.316.208
15.386.000.000	12.326.771.730	9.749.750.428	2.577.021.302	488.892.013	3.548.120.283
38.925.000.000	27.238.504.408	17.602.038.326	9.636.466.082	488.892.013	12.175.387.605

RIEPILOGO

Titoli	Descrizione dei titoli	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1966
	PARTE I - ENTRATE				
I	Entrate effettive	7.180.000.000	6.524.574.093	3.410.067.516	3.114.506.577
II	Entrate per movimento di capitali	16.309.000.000	7.400.632.105	2.991.831.532	4.408.800.573
III	Partite che si compensano con le Uscite	15.386.000.000	12.326.771.730	10.253.726.270	2.073.045.460
	Totale Parte I - Entrate	38.875.000.000	26.251.977.928	16.655.625.318	9.596.352.610
	PARTE II - USCITE				
I	Uscite effettive	9.168.600.000	7.866.084.968	5.501.117.329	2.364.967.639
II	Uscite per movimento di capitali	14.370.400.000	7.045.647.710	2.351.170.569	4.694.477.141
III	Partite che si compensano con le Entrate	15.386.000.000	12.326.771.730	9.749.750.428	2.577.021.302
	Totale Parte II - Uscite	38.925.000.000	27.238.504.408	17.602.038.326	9.636.466.082

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . .	L.	6.524.574.093	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . .	»	<u>7.866.084.968</u>	
<i>Disavanzo nella parte effettiva</i>	»	<u>1.341.510.875</u>	L. 1.341.510.875
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	»	7.400.632.105	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	»	<u>7.045.647.710</u>	
<i>Avanzo nella parte per movimento di capitali</i>	»	<u>354.984.395</u>	L. <u>354.984.395</u>
DISAVANZO TOTALE DI COMPETENZA .			L. <u><u>986.526.480</u></u>

GESTIONE RESIDUI



PARTE I - ENTRATE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Variazioni		Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
		in +	in -				
	TITOLO I						
	ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I - Redditi patrimoniali						
1	Interessi attivi	»	48.035	56.714.923	56.666.888	38.134.901	18.531.987
2	Fitti	»	»	217.710	217.710	25.670	192.040
3	Proventi diversi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	»	48.035	56.932.633	56.884.598	38.160.571	18.724.027
	CATEGORIA II - Assegnazioni annuali rimborsi e proventi speciali						
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1 - In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	»	»	»	»	»	»
	Art. 2 - In base alla legge n. 600 d.l. 9 luglio 1957	»	»	»	»	»	»
	Art. 3 - Per opere di completamento (legge 2 giugno 1961 n. 454)	»	»	7.043.585	7.043.585	6.889.080	154.505
	Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico agraria	»	»	78.840.245	78.840.245	42.107.765	36.732.480

Segue: ENTRATE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in +	in -			
	Art. 5 - In base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	103.588.850	»	»	103.588.850	72.039.695	31.549.155
	Art. 6 - In base alla legge 8 maggio 1964, n. 311	58.755.705	»	»	58.755.705	38.301.400	20.454.305
	Art. 7 - In base alla legge 13 maggio 1965 n. 431	1.800.000.000	»	»	1.800.000.000	900.000.000	900.000.000
	Art. 8 - In base alla legge 14 luglio 1965 n. 901	5.131.000.000	»	»	5.131.000.000	3.541.124.505	1.589.875.495
4 bis	Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente	540.065.206	»	64.451.858	475.613.348	143.877.925	331.735.423
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1 - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	63.266.519	»	3.507	63.263.012	393.297	62.869.715
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1 - Quota capitale	493.622	»	163.070	330.552	»	330.552
	Art. 2 - Quota interessi	1.345.119	»	»	1.345.119	173.414	1.171.705
6 bis	Annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:						
	Art. 1 - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	7.784.398.851	»	64.618.435	7.719.780.416	4.744.907.081	2.974.873.335

Segue: ENTRATE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
	<i>CATEGORIA III - Entrate diverse</i>							
8	Vendita di beni non utilizzabili	»	»	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali .	»	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese effettive	3.754.925	156.150.179	»	»	159.905.104	156.227.894	3.677.210
10 bis	Contributo statale e concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	3.754.925	156.150.179	»	»	159.905.104	156.227.894	3.677.210
	TOTALE TITOLO I - Entrate effettive	7.845.086.409	156.150.179	64.666.470		7.936.570.118	4.939.295.546	2.997.274.572
	TITOLO II							
	ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
	<i>CATEGORIA I - Alienazione di beni</i>							
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230	»	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	18.843.869	»	»	»	18.843.869	4.727.282	14.116.587
14 bis	Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari	»	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto .	»	»	»	»	»	»	»
16	Concorso statale e recupero spese impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	424.066.410	»	1.081.745	»	422.984.665	54.777.255	368.207.410
	TOTALE CATEGORIA I	442.910.279	»	1.081.745	»	441.828.534	59.504.537	382.323.997

Segue: ENTRATE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
17	CATEGORIA II - Entrate per finanziamenti							
	Finanziamenti a breve termine	4.253.100.000	»	»		4.253.100.000	96.350.000	4.156.750.000
18	Finanziamenti a medio termine e a valere su future assegnazioni statali	»	»	»		»	»	»
18 bis	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»		»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	4.253.100.000	»	»		4.253.100.000	96.350.000	4.156.750.000
19	CATEGORIA III - Entrate per opere di bonifica							
	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	4.150.843.899	»	1.267.570		4.149.576.329	1.004.172.639	3.145.403.690
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	228.768	»	»		228.768	228.768	»
21	Contributi esercizio e manutenzione	152.652.135	»	2.905.424		149.746.711	121.484.538	28.262.173
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»		»	»	»
22 bis	Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454: Art. 1 - Rimborso quota a carico dello Stato anticipata dall'Ente. Art. 2 - Rimborso quota a carico di assegnatari e privati anticipata dall'Ente	118.392.286	»	»		118.392.286	»	118.392.286
	TOTALE CATEGORIA III	4.422.117.088	»	4.172.994		4.417.944.094	1.125.885.945	3.292.058.149

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
			in +	in -			
	CATEGORIA IV - <i>Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative della Riforma</i>						
23	Rimborso anticipazioni: Art. 1 - da parte degli assegnatari. Art. 2 - da parte delle Cooperative	18.000 406.535	» »	» »	18.000 406.535	18.000 406.535	» »
23 bis	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	»	»	»	»	»	»
23 ter	Rimborso delle anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari	712.534.178	»	13.943.697	698.590.481	134.158.316	564.432.165
24	Rimborso finanziamenti per garanzia: Art. 1 - da parte degli assegnatari. Art. 2 - da parte delle Cooperative	» »	» »	» »	» »	» »	» »
24 bis	Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine: Art. 1 - dalle Cooperative Art. 2 - dalla piccola proprietà meccanica	» 528.484	» »	» »	» 528.484	» »	» 528.484
	TOTALE CATEGORIA IV	713.487.197	»	13.943.697	699.543.500	134.582.851	564.960.649
	TOTALE TITOLO II - <i>Entrate per movimento di Capitali</i>	9.831.614.564	»	19.198.436	9.812.416.128	1.416.323.333	8.396.092.795
	TITOLO III PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I - <i>Ritenute, rimborsi e depositi</i>						
25 bis	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, ed assicurativi	159.815	»	»	159.815	»	159.815
26	Ritenute fiscali	4.871.586	»	»	4.871.586	3.095	4.868.491
27	Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	106.557.675	»	»	106.557.675	106.557.675	»
29	Entrate diverse e per depositi cauzionali di terzi	50.000	»	»	50.000	»	50.000

Segue: ENTRATE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali e giudiziali dell'Ente	32.678.980	»	»	»	32.678.980	1.796.610	30.882.370
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	1.583.805.477	»	4.671.205	»	1.579.134.272	216.214.111	1.362.920.161
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	55.731.249	»	»	»	55.731.249	»	»
33	Entrate varie in attesa di definitiva imputazione	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	1.783.854.782	»	4.671.205	»	1.779.183.577	380.302.740	1.398.880.837
	CATEGORIA II - <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati</i>							
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:							
	Art. 1 - Quota capitale	746.623.918	»	11.805.307	»	734.818.611	64.182.251	670.636.360
	Art. 2 - Quota interessi	339.677.791	»	3.661.626	»	336.016.165	25.351.952	310.664.213
	TOTALE CATEGORIA II	1.086.301.709	»	15.466.933	»	1.070.834.776	89.534.203	981.300.573
	CATEGORIA III - <i>Ricavi delle gestioni speciali</i>							
35	Gestioni provvisorie varie	601.429.751	»	2.416.289	»	599.013.462	47.805.918	551.207.544
36	Gestione Acquedotto del Fiora	»	»	»	»	»	»	»
37	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina	»	»	»	»	»	»	»
38	Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	»	»	»	»	»	»	»
39	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	601.429.751	»	2.416.289	»	599.013.462	47.805.918	551.207.544
	TOTALE TITOLO III - <i>Partite che si compensano con le Uscite</i>	3.471.586.242	»	22.554.427	»	3.449.031.815	517.642.861	2.931.388.954
	TOTALE GENERALE PARTE I - <i>Entrate</i>	21.148.287.215	156.150.179	168.419.883	»	21.198.018.061	6.873.261.740	14.324.756.321

PARTE II - USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
	TITOLO I USCITE EFFETTIVE						
	<i>CATEGORIA I - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici</i>						
1	Spese per gli impianti	2.297.289	»	7.000	2.290.289	1.793.650	496.639
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	1.007.905	»	»	1.007.905	487.175	520.730
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per biblioteca .	26.600	»	»	26.600	26.600	»
	TOTALE CATEGORIA I	3.331.794	»	7.000	3.324.794	2.307.425	1.017.369
	<i>CATEGORIA II - Spese generali dell'Amministrazione Centrale</i>						
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale .	1.505.431	»	»	1.505.431	1.505.431	»
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . .	12.437.345	»	»	12.437.345	12.437.345	»
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»	»	»
	Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza	»	»	»	»	»	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	4.445.057	»	3.791.758	653.299	653.299	»

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
6	Spese variabili per il personale							
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . .	»	»	»	»	»	»	»
	Art. 2 - Premi di rendimento	3.685.037	»	»	»	3.685.037	3.685.037	»
	Art. 3 - Sussidi	65.018	»	»	»	65.018	65.018	»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . .	1.015.946	»	»	»	1.015.946	1.015.946	»
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	610.662	»	»	»	610.662	610.662	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . .	848.429	»	»	»	848.429	848.429	»
8	Studi, convegni di studio e rilievi di carattere generale	51.788.995	»	50.732.790	»	1.056.205	593.915	462.290
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	339.000	»	»	»	339.000	339.000	»
10	Spese di ufficio:							
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse	5.819.143	»	167.155	»	5.651.988	4.472.563	1.179.425
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzioni e di macchine di ufficio	4.538.911	»	»	»	4.538.911	4.538.911	»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	342.925	»	»	»	342.925	342.925	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	643.392	»	»	»	643.392	643.392	»
12	Spese legali e notarili	1.142.069	»	»	»	1.142.069	1.142.069	»
13	Spese di rappresentanza e varie	6.319.808	»	4.715.767	»	1.604.041	1.204.041	400.000
13 bis	Spese per l'adesione ad Associazioni e Comitati	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	95.547.168	»	59.407.470	»	36.139.698	34.097.983	2.041.715

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
14	CATEGORIA III - <i>Spese generali delle dipendenze periferico aziendali</i> Spese fisse per il personale: Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi, previdenziali e vari . . . Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	12.943.617 9.790.936 » » 633.585	» » » » »	8.935.234 » » » »	4.008.383 9.790.936 » » 633.585	3.943.377 9.790.936 » » 633.585	65.006 » » » »
15	Spese variabili per il personale: Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . . Art. 2 - Premi di rendimento Art. 3 - Sussidi Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	2.703.436 3.186.795 81.335 1.015.913 1.898.018	» » » » »	» » » » »	2.703.436 3.186.795 81.335 1.015.913 1.898.018	2.703.436 3.186.795 81.335 1.015.913 1.898.018	» » » » »
16	Studi e rilievi tecnici	72.301	»	»	72.301	»	72.301
17	Spese di ufficio: Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni, imposte e tasse	1.216.975	»	107.969	1.109.006	976.431	132.575

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
18	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	1.713.171 1.359.507	» »	1.414 »	1.711.757 1.359.507	1.579.836 1.307.753	131.921 51.754
19	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	424.896	»	792	424.104	342.770	81.334
20	Spese legali e notarili	1.434.955	»	»	1.434.955	356.110	1.078.845
20 bis	Manutenzione strumenti tecnici	30.500	»	»	30.500	30.500	»
	Spese varie	157.755	»	»	157.755	6.980	150.775
	TOTALE CATEGORIA III	38.663.695	»	9.045.409	29.618.286	27.853.775	1.764.511
21	CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizi di Cassa</i>						
22	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento Spese relative al servizio di Cassa	112.807.446 113.464	3.051.128 »	» »	115.858.574 113.464	114.914.647 113.464	943.927 »
	TOTALE CATEGORIA IV	112.920.910	3.051.128	»	115.972.038	115.028.111	943.927
23	CATEGORIA V - <i>Trasformazione fondiaria</i> Progettazione, direzione, assistenza e contabilità lavori:						
24	Art. 1 - Spese per il personale Art. 2 - Altre spese	43.021.817 29.387.501	» »	26.771.462 530.966	16.250.355 28.856.535	15.504.775 1.918.902	745.580 26.937.633
	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:						
	Art. 1 - Opere poderali	7.104.085.396	»	74.472.992	7.029.612.404	481.394.473	6.548.217.931
	Art. 2 - Opere a carattere interpodereale						
24 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	17.700.105	»	»	17.700.105	1.755.228	15.944.877
24 ter	Contributo sulle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	14.257.400	»	»	14.257.400	10.948.549	3.308.851

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 .	36.979.781		5.579.680		31.400.101	»	31.400.101
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	189.477.579		2.622.048		186.855.531	36.970.507	149.885.024
26 bis	Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti	48.447.428		9.308.430		39.138.998	23.987.295	15.151.703
27	Centri di servizio	195.807.247		2.468.260		193.338.987	13.955.206	179.383.781
27 bis	Altre opere di carattere pubblico	46.645.793		12.578.889		34.066.904	1.008.108	33.058.796
	TOTALE CATEGORIA V	7.725.810.047		134.332.727		7.591.477.320	587.443.043	7.004.034.277
	CATEGORIA VI - Catasto terreni							
28	Spese per l'impianto catasto terreni	3.320.319		1.360.933		1.959.386	96.581	1.862.805
	TOTALE CATEGORIA VI	3.320.319		1.360.933		1.959.386	96.581	1.862.805
	CATEGORIA VII - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari							
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	2.433.718		60.000		2.373.718	538.480	1.835.238
29 bis	Istruzione popolare	104.106		75.286		28.820	28.820	»
29 ter	Istituti professionali	»		»		»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	57.667.722		24.209.235		33.458.487	33.342.461	116.026
30 bis	Assistenza economica e finanziaria	4.689.844		2.713.961		1.975.883	471.038	1.504.845
30 ter	Assistenza sanitaria e sociale	38.767.486		21.666.535		17.100.951	10.283.679	6.817.272
31	Istruzione ed assistenza alla Cooperazione	790.688.303		101.695		790.586.608	19.270.325	771.316.283

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	»	»	»	»	»	»
32 bis	Attività divulgativa	6.984.092	»	1.290.382	5.693.710	3.062.704	2.631.006
32 ter	Spese per la valorizzazione economico-agricola	16.955.325	»	6.701.093	10.254.232	9.053.687	1.200.545
	TOTALE CATEGORIA VII	918.290.596	»	56.818.187	861.472.409	76.051.194	785.421.215
	CATEGORIA IX - <i>Accantonamenti in attesa di destinazione</i>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 - Entrate:						
	Art. 1 - Quota capitale	687.171.598	»	3.507	687.168.091	7.707.516	679.460.575
	Art. 2 - Quota interessi						
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni di cui al Cap. 6 - Entrate:						
	Art. 1 - Quota capitale	9.185.240	»	163.070	9.022.170	»	9.022.170
	Art. 2 - Quota interessi						
35 bis	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria:						
	Art. 1 - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazioni altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX	696.356.838	»	166.577	696.190.261	7.707.516	688.482.745
	TOTALE TITOLO I - <i>Uscite effettive</i>	9.594.241.367	3.051.128	261.138.303	9.336.154.192	850.585.628	8.485.568.564

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
	TITOLO II							
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
	CATEGORIA I - <i>Acquisizione di beni</i>							
37	Acquisto di immobili	55.691.527	12.847.443	»	»	42.844.084	»	42.844.084
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	5.250.000	»	»	»	5.250.000	500.000	4.750.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	943.877	»	»	»	943.877	4.160	939.717
40 bis	Acquisto macchinario da cedere agli assegnatari	47.724	»	»	»	47.724	47.724	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	559.394	»	»	»	559.394	»	559.394
42	Impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	1.245.588.463	46.950.000	»	»	1.198.638.463	87.306.576	1.111.331.887
	TOTALE CATEGORIA I	1.308.080.985	59.797.443	»	»	1.248.283.542	87.858.460	1.160.425.082
	CATEGORIA II - <i>Restituzione finanziamenti</i>							
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	162.592.742	»	»	»	162.592.742	162.592.742	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	1.579.441	»	»	»	1.579.441	245.926	1.333.515
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali	»	»	»	»	»	»	»
44 ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al cap. 18 bis Entrate	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	164.172.183	»	»	»	164.172.183	162.838.668	1.333.515

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
	CATEGORIA III - Bonifica						
45	Studio progettazione, rilevazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori: Art. 1 - Spese per il personale	7.547.131	» 18.000	515.943	7.031.188	7.031.188	» 47.010.610
46	Art. 2 - Altre spese	59.494.770	»	»	59.512.770	12.502.160	
47	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	4.680.647.471	»	2.071.042	4.678.576.429	1.004.848.857	3.673.727.572
48	Esercizio e manutenzione	4.408.638	»	2.337.342	2.071.296	1.428.600	642.696
48 bis	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguito dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841 e dell'art. 26 della legge 2 giugno 1961 n. 454	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III	4.905.865.429	18.000	4.924.327	4.900.959.102	1.085.668.930	3.815.290.172
	CATEGORIA IV - Accensione di crediti verso assegnatari e Cooperative delle Riforme						
49	Anticipazioni annuali: Art. 1 - ad assegnatari	9.422	»	»	9.422	9.422	»
49 bis	Art. 2 - a Cooperative	»	»	»	»	»	»
49 ter	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	»	»	»	»	»	»
50	Anticipazioni sul contributo statale per le opere poderali eseguite dagli assegnatari	420.849.695	»	13.943.697	406.905.998	161.097.421	245.808.577
	Finanziamenti per garanzia: Art. 1 - ad assegnatari	90.000.000	»	90.000.000	»	»	»
	Art. 2 - a Cooperative	126.385.100	»	126.385.100	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV	637.244.217	»	230.328.797	406.915.420	161.106.843	245.808.577
	TOTALE TITOLO II - Uscite per movimento di Capitalità	7.015.362.814	18.000	295.050.567	6.720.330.247	1.497.472.901	5.222.857.346

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
		in +	in -	in +	in -			
	TITOLO III PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
	CATEGORIA I - <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi</i>							
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali previdenziali ed assicurativi	20.286.584	»	»	»	20.286.584	19.853.286	433.298
52	Versamenti di ritenute fiscali	246.532.226	»	»	»	246.532.226	243.312.105	3.220.121
53	Versamento di ritenute diverse	»	»	»	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione al personale	632.533.829	»	»	»	632.533.829	632.533.829	»
55	Rimborsi entrate diverse e depositi cauzionali a terzi	530.910.971	»	2	»	530.910.969	153.481.948	377.429.021
56	Versamenti per depositi cauzionali e giudiziali .	»	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	502.204.884	»	4.435.009	»	497.769.875	172.870.263	324.899.612
58	Finanziamenti ad uffici periferici	68.813.072	»	»	»	68.813.072	68.813.072	»
59	Spese varie in attesa di definitiva imputazione .	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	2.001.281.566	»	4.435.011	»	1.996.846.555	1.290.864.503	705.982.052
	CATEGORIA II - <i>Accantonamento per annualità per terreni espropriati ed assegnati</i>							
	Annualità relative a terreni espropriati:							
60	Art. 1 - Quota capitale	2.695.298.098	»	11.805.307	»	2.683.492.791	338.533.605	2.344.959.186
	Art. 2 - Quota interessi	714.523.846	»	3.661.626	»	710.862.220	876.149	709.986.071
	TOTALE CATEGORIA II	3.409.821.944	»	15.466.933	»	3.394.355.011	339.409.754	3.054.945.257

Segue: USCITE

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1965	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1966
			in +	in -			
	CATEGORIA III - Costi delle gestioni speciali						
61	Gestioni provvisorie varie	24.249.889	»	3.530.393	20.719.496	8.244.982	12.474.514
62	Gestione Acquedotto del Fiora: Art. 1 - Spese per il personale Art. 2 - Altre spese	» »	» »	» »	» »	» »	» »
63	Gestione Cassa per la formazione della proprietà contadina	»	»	»	»	»	»
64	Gestione degli impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	»	»	»	»	»	»
65	Attività di cui all'art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 948 del 23 giugno 1962	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA III . . .	24.249.889	»	3.530.393	20.719.496	8.244.982	12.474.514
	TOTALE TITOLO III - Partite che si compensano con le Entrate	5.435.353.399	»	23.432.337	5.411.921.062	1.638.519.239	3.773.401.823
	TOTALE GENERALE PARTE II - Uscite . . .	22.044.957.580	3.069.128	579.621.207	21.468.405.501	3.986.577.768	17.481.827.733

RIEPILOGO

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 31 dicembre 1965	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1966
			in più	in meno			
	PARTE I - ENTRATE						
I	Entrate effettive	7.845.086.409	156.150.179	64.666.470	7.936.570.118	4.939.295.546	2.997.274.572
II	Entrate per movimento di capitali	9.831.614.564	»	19.198.436	9.812.416.128	1.416.323.333	8.396.092.795
III	Partite che si compensano con le uscite	3.471.586.242	»	22.554.427	3.449.031.815	517.642.861	2.931.388.954
	Totale Parte I - Entrate	21.148.287.215	156.150.179	106.419.333	21.198.018.061	6.873.261.740	14.324.756.321
	PARTE II - USCITE						
I	Uscite effettive	9.594.241.367	3.051.128	261.138.303	9.336.154.192	850.585.628	8.485.568.564
II	Uscite per movimento di capitali	7.015.362.814	18.000	295.050.567	6.720.330.247	1.497.472.901	5.222.857.346
III	Partite che si compensano con le entrate	5.435.353.399	»	23.432.337	5.411.921.062	1.638.519.239	3.773.401.823
	Totale Parte II - Uscite	22.044.957.580	3.069.128	579.621.207	21.468.405.501	3.986.577.768	17.481.827.733

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 31 DICEMBRE 1966

Avanzo di Amministrazione al 31 Dicembre 1965	L.	376.267.785	
Variazioni in aumento ai residui attivi verificate durante l'esercizio	»	156.150.179	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificate durante l'esercizio	»	579.621.207	L. 1.112.039.171
Variazione in diminuzione ai residui attivi verificate durante l'esercizio	»	106.419.333	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificate durante l'esercizio	»	3.069.128	L. 109.488.461
AVANZO della gestione dei residui			L. 1.002.550.710
DISAVANZO della gestione di competenza			L. 986.526.480
AVANZO di amministrazione al 31 Dicembre 1966			L. 16.024.230

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	In conto		Totale
	Residui	Competenza	
AVANZO DI CASSA al 1° gennaio 1966 .	»	»	1.272.938.150
<i>Riscossioni:</i> Riassunto generale della Parte 1ª	6.873.261.740	16.655.625.318	23.528.887.058
<i>Pagamenti:</i> Riassunto generale della Parte 2ª	3.986.577.768	17.602.038.326	21.588.616.094
AVANZO DI CASSA AL 31 dicembre 1966	»	»	3.213.209.114
Residui attivi	14.324.756.321	9.596.352.610	23.921.108.931
Differenza attiva	»	»	27.134.318.045
Residui passivi	17.481.827.733	9.636.466.082	27.118.293.815
RISULTATO DEFINITIVO AL 31 dicembre 1966			16.024.230

RENDICONTO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

N. d'ord.	ASSEGNAZIONI - PROVENTI E RICAVI	IMPORTI
1	Interessi attivi	701.692.533
2	Fitti attivi	4.767.537
3	Entrate diverse	4.056.970
4	Assegnazioni dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901	5.425.000.000
5	Assegnazione integrativa in corso per l'avvenuto conguaglio dell'accantonamento per indennità di quiescenza	1.078.105.228
6	Contributi statali per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	264.257.677
7	Sopravvenienze attive e insussistenze passive	459.515.961
8	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione sul prezzo delle scorte vive e morte concessa ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo	16.347.389
9	Differenza attiva verificatasi nella cessione dei beni d'inventario	50.329.452
10	Ricavi delle gestioni « Provvisorie varie »	27.085.895
11	Ricavi della gestione « Acquedotto del Fiora »	128.691.509
	Totale . . .	8.159.850.151
	Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	62.213.409
	Totale a pareggio . . .	8.222.063.560

STATO DEI CAPITALI

ATTIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE					
TITOLO I					
1 - Impianti fissi	37.799.139	41.176.595	14 - Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	1.710.978.085	1.621.395.586
2 - Fabbricati:			15 - Crediti verso ex assegnatari	779.750.344	844.161.015
a) valore degli immobili acquistati e costruiti	629.943.714	592.253.972	16 - Crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione	3.793.463.538	3.927.563.560
b) somme destinate all'acquisto ed alla costruzione di immobili		50.020.769	17 - Crediti verso Assegnatari per costituzione scorte poderali	2.754.349.488	2.448.785.767
3 - Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli:			18 - Crediti verso Cooperative di assegnatari per mutui vari	23.864.505	21.099.358
a) valore degli impianti totalmente o parzialmente costruiti	1.529.929.982	1.619.109.693	19 - Netto patrimoniale delle Gestioni « Provvisorie varie »	62.497.881	89.583.776
b) somme destinate alla costruzione d'impianti	1.245.588.463	2.324.708.029	20 - Netto patrimoniale della Gestione « Stalla di S. Vincenzo »	57.390.313	54.159.688
4 - Mobili e macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici, oggetti di corredo	374.404.018	375.365.459	TITOLO II - CONTI D'ORDINE		
5 - Automezzi e altri mezzi di trasporto	181.370.135	137.932.446	21 - Debitori per fidejussioni	721.925.500	1.637.522.000
6 - Macchine e attrezzature agricole	1.548.284.220	1.116.107.660	22 - Titoli a cauzione o a custodia	4.394.575.000	4.298.540.000
7 - Baracche e ricoveri	31.087.140	29.322.402	23 - Fondo di Previdenza e Quiescenza:		
8 - Materiali, studi e rilievi aerofotogrammetrici (ex Ente Bonifiche Albanta)	1	1	Titoli	4.548.833.047	5.234.483.282
9 - Titoli pubblici	41.477.496	39.330.778	Depositi bancari	525.976.154	536.995.032
10 - Partecipazioni Azionarie	47.250.000	47.750.000	Mutui ed altri crediti	169.643.306	1.244.335.875
11 - Crediti patrimoniali	10.468.932	10.468.932	24 - Attività della Gestione « Acquedotto del Fiora »	»	8.429.599.833
12 - Crediti per cessione macchinario alla piccola proprietà meccanica	153.016.979	147.871.656	PARTE II - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
13 - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari	621.866.953	612.999.185	25 - Disponibilità di cassa:		
			Conto ordinario L. 2.885.704.714	1.272.938.150	3.213.209.114
			Fondo rischi » 327.504.400	21.148.287.215	23.921.108.931
			26 - Residui attivi	48.416.959.698	64.666.960.394
			Totale attivo		

STATO DEI CAPITALI

PASSIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE			12 - Fondo di Previdenza e di Quiescenza		7.015.814.189
TITOLO I			13 - Passività della Gestione « Acquedotto del Fiora »	»	8.429.599.833
1 - Debiti verso assegnatari	49.433.385	48.182.491	SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
2 - Debiti verso ex assegnatari	18.267.687	19.512.092			
3 - Debiti verso Cooperative di assegnatari	3.448.817	5.842.193		22.044.957.580	27.118.293.915
4 - Debiti patrimoniali vari	4.859.230	4.859.230			
5 - Fondo di ammortamento degli impianti fissi	29.713.608	30.743.319	Totale passivo	38.463.399.000	54.775.613.105
6 - Fondo di ammortamento dei fabbricati	122.971.055	133.996.647			
7 - Accantonamenti e fondo di ammortamento degli impianti industriali	610.204.999	1.299.387.359	PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO		
8 - Fondo di ammortamento dei beni mobili	2.043.537.855	1.558.268.160	15 - Patrimonio di Fondazione	All'inizio dell'esercizio 150.000.000	Alla fine dell'esercizio 150.000.000
9 - Fondo svalutazione dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici	3.175.051.777	3.175.051.777	16 - Patrimonio ex E.B.A.	140.281.433	140.281.433
			17 - Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali	9.663.279.265	9.601.065.856
TITOLO II - CONTI D'ORDINE			Totale a pareggio	48.416.959.698	64.666.960.394
10 - Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari	721.925.500	1.637.522.000			
11 - Depositanti di titoli a cauzione o a custodia	4.394.575.000	4.298.540.000			

DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA

tra gli Accertamenti di Bilancio, il Conto Economico e lo Stato dei Capitali

Descrizione	Movimenti finanziari		Movimenti				
	Uscite	Entrate	Dare				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine, attrezzi e a Cooperative (Piano Verde)	Varie
Interessi passivi e spese per il servizio di cassa	64.901.242	»	»	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione Centrale	1.466.094.605	»	»	»	16.338.891	»	»
Spese generali delle Dipendenze Periferiche	1.246.795.247	»	»	»	9.305.535	»	»
Spese per l'impianto del catasto terreni	4.065.161	»	»	»	»	»	»
Spese per la trasformazione fondiaria	1.259.626.239	21.075.345	»	»	»	»	»
Spese per la bonifica	2.429.382.734	2.346.077.097	»	»	1.052.645	»	»
Spese per l'assistenza alla Cooperazione	350.925.370	»	»	»	»	»	»
Spese per l'attività di sviluppo	3.430.945.371	»	»	»	»	»	»
Ammortamento impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli .	»	»	»	»	35.606.563	»	»
Riduzione del prezzo delle scorte vive e morte concesse ad assegnatari e Cooperative . .	»	»	»	»	»	»	10.855.037
Proventi derivanti dalla revoca della riduzione del prezzo delle scorte vive e morte concesse ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo e a Cooperative	»	»	»	»	»	»	»
Sopravvenienze di bilancio . .	»	»	111.937.196	»	»	»	»
Sopravvenienze per la distruzione o nella cessione e restituzione di beni	»	»	»	»	»	»	449.605.986
Interessi attivi	»	701.692.533	»	»	»	»	»
Fitti attivi	»	4.767.537	»	»	»	»	»
Entrate diverse	»	4.056.970	»	»	»	»	»
Assegnazioni dello Stato . . .	»	5.425.000.000	»	»	»	»	»
Assegnazione integrativa in corso per l'avvenuto conguaglio dell'accantonamento per indennità di quiescenza . . .	»	1.078.105.228	»	»	»	»	»
Contributi statali per opere di trasformazione	»	264.257.677	»	»	»	»	»
Annualità per opere di miglioramento e annualità per terreni provenienti da acquisti e permuta	12.390.604	12.390.604	»	»	»	»	»

Patrimoniali							Risultato	
Avere							Spese e perdite	Ricavi e utili
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di ammortamento	Riduzione annualità assegnatari bestiame, macchine, attrezzi e a Coop. (Piano) (verde)	Varie		
»	»	»	»	»	»	»	64.901.242	»
»	»	»	5.660.433	»	»	»	1.476.773.063	»
»	»	»	8.548.495	»	»	»	1.247.552.287	»
»	»	»	94.646	»	»	»	3.970.515	»
»	»	»	65.574.974	»	»	»	1.172.975.920	»
»	»	»	»	»	»	»	84.358.282	»
»	»	»	»	»	»	»	350.925.370	»
»	»	»	788.179	»	»	»	3.430.157.192	»
»	»	»	»	»	»	»	35.606.563	»
»	»	»	»	»	»	»	10.855.037	»
»	»	»	»	»	»	16.347.389	»	16.347.389
459.515.961	»	»	»	»	»	»	111.937.196	459.515.961
»	»	»	»	»	»	499.935.438	»	50.329.452
»	»	»	»	»	»	»	»	701.692.533
»	»	»	»	»	»	»	»	4.767.537
»	»	»	»	»	»	»	»	4.056.970
»	»	»	»	»	»	»	»	5.425.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	1.078.105.228
»	»	»	»	»	»	»	»	264.257.677
»	»	»	»	»	»	»	»	»

Descrizione	Movimenti finanziari		Movimenti				
	Uscite	Entrate	Dare				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine, attrezzi e a Cooperative (Piano Verde)	Varie
Concorsi e rimborsi nelle spese	»	80.666.727	»	»	»	»	80.666.727
Somme anticipate dall'Ente per la costruzione di elettrodotti e opere per approvvigionamenti idrici	433.394.116	333.265.357	»	»	»	»	»
Gestioni « Provvisorie varie » .	294.447.200	294.447.200	»	»	»	»	»
Gestione « Stalla S. Vincenzo » .	127.090.387	127.090.387	»	»	»	»	3.230.625
Gestione « Acquedotto del Fiora »	398.593.405	398.593.405	»	»	»	»	269.901.896
Risultato dell'esercizio	»	»	»	»	»	»	»
TOTALE	11.518.651.681	11.091.486.067	111.937.196	»	62.303.634	»	814.260.271
Impianti fissi	3.384.456	»	»	»	»	»	»
Fabbricati:							
a) valore degli immobili acquistati e costruiti	25.178.470	»	»	»	»	»	»
b) somme destinate all'acquisto ed alla costruzione di immobili	»	»	»	»	»	»	50.020.769
Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli:							
a) Valore degli impianti totalmente e parzialmente costruiti	»	»	484.118	»	»	»	88.695.593
b) Somme destinate alla costruzione degli impianti	1.214.765.159	»	»	»	»	»	»
Mobili e macchine d'ufficio ed acquisto di pubblicazioni	24.207.713	10.666.700	»	12.750	»	»	»
Automezzi ed altri mezzi di trasporto	5.482.050	3.861.270	»	»	»	»	»
Macchine e attrezzature agricole	3.075.980	51.369.058	»	11.225	»	»	6.537.000
Baracche e ricoveri	»	241.250	»	»	»	»	»
Titoli pubblici	»	2.146.718	»	»	»	»	»
Partecipazioni azionarie	750.000	68.000	»	»	»	»	»
Crediti verso piccoli proprietari meccanici	»	3.470.323	»	»	»	»	»
Crediti verso cooperative per cessione macchine	»	7.157.546	»	»	»	3.299.358	»
Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	412.472.236	347.637.575	»	»	»	»	32.453.360

Patrimoniali							Risultato	
Avere							Spese e perdite	Ricavi e utili
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondi di ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine, attrezzi e a Coop. (Piano verde)	Varie		
»	»	»	»	»	»	»	100.128.759	»
»	»	»	»	»	»	27.085.895	»	27.085.895
»	»	»	»	»	»	»	3.230.625	»
»	»	»	»	»	»	269.901.896	128.691.509	128.691.509
»	»	»	»	»	»	62.213.409	»	62.213.409
»	»	»	»	»	»	»	»	»
459.515.961	»	»	80.666.727	»	»	875.484.027	8.222.063.560	8.222.063.560
							Variatione in aumento del patrimonio	Variationi in diminuzione del patrimonio
7.000	»	»	»	»	»	»	3.377.456	»
12.847.443	»	»	»	»	»	50.020.769	»	37.689.742
»	»	»	»	»	»	»	50.020.769	»
»	»	»	»	»	»	»	89.179.711	»
46.950.000	»	»	»	»	»	88.695.593	1.079.119.566	»
»	»	12.592.322	»	»	»	»	961.441	»
»	»	45.058.469	»	»	»	»	»	43.437.689
»	»	390.431.707	»	»	»	»	»	432.176.560
»	»	1.523.488	»	»	»	»	»	1.764.738
»	»	»	»	»	»	»	»	2.146.718
182.000	»	»	»	»	»	»	500.000	»
»	1.675.000	»	»	»	»	»	»	5.145.323
»	4.862.000	»	»	»	147.580	»	»	8.867.768
90.000.000	»	»	»	»	»	96.870.520	»	89.582.499

Descrizione	Movimenti finanziari		Movimenti				
	Uscite	Entrate	Dare				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni mobili d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine, attrezzi e a Cooperative (Piano Verde)	Varie
Crediti verso ex assegnatari . .	»	»	»	»	»	»	87.850.374
Crediti verso Cooperative per finanziamento di gestione . .	868.472.603	610.380.857	»	»	»	»	2.393.376
Crediti verso assegnatari per scorte poderali	42.173.676	350.077.971	»	»	»	13.048.031	»
Crediti verso Cooperative per mutui vari	1.000.000	416.667	»	»	»	»	»
Netto patrimoniale delle « Gestioni provvisorie varie » . .	»	»	»	»	»	»	27.085.895
Netto patrimoniale della « Stalla di S. Vincenzo »	»	»	»	»	»	»	»
Debiti verso assegnatari . . .	»	»	»	»	»	»	6.470.305
Debiti verso ex assegnatari . .	»	»	»	»	»	»	2.549.941
Debiti verso cooperative . . .	»	»	»	»	»	»	»
Anticipazioni su contributi statali per opere poderali e di trasformazione	238.915.170	238.915.170	»	»	»	»	»
Fondo di ammortamento impianti fissi	»	»	»	»	»	»	»
Fondo di ammortamento dei fabbricati	»	»	»	»	»	»	»
Accantonamento e fondo di ammortamento impianti industriali	»	654.107.542	1.081.745	»	»	»	»
Fondo di ammortamento dei beni mobili	»	»	»	499.911.463	»	»	»
Finanziamenti a breve termine	1.373.334.476	1.373.334.476	»	»	»	»	»
Debitori per fidejussioni . . .	»	»	»	»	»	»	915.596.500
Titoli a cauzione e custodia . .	»	»	»	»	»	»	96.035.000
Titoli del fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	685.650.235
Depositi bancari del fondo di previdenza e quiescenza . .	»	»	»	»	»	»	11.018.878
Mutui e altri crediti del fondo di previdenza e quiescenza . .	»	»	»	»	»	»	1.074.692.569
Fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	»
Gestione « Acquedotto del Fiora »	»	»	»	»	»	»	8.429.599.833
Totale . . .	15.731.863.670	14.745.337.190	113.503.059	499.935.438	62.303.634	16.347.389	12.330.909.799
Avanzo di Amministrazione . .	»	986.526.480	»	»	»	»	739.785.984
Risultato dell'esercizio	»	»	»	»	»	»	62.213.409
Totale . . .	15.731.863.670	15.731.863.670	113.503.059	499.935.438	62.303.634	16.347.389	13.132.909.192

Patrimoniali							Variazioni in aumento del patrimonio	Variazioni in diminuzione del patrimonio
Avere								
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni d' inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondo di ammortamento	Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi e a Coop. (Piano Verde)	Varie		
»	»	»	»	»	»	23.439.603	64.410.671	»
126.385.100	»	»	»	»	»	»	134.100.022	»
»	»	»	»	»	10.707.457	»	»	305.563.721
3.348.480	»	»	»	»	»	»	»	2.765.147
»	»	»	»	»	»	»	27.085.895	»
»	»	»	»	»	»	3.230.625	»	3.230.625
»	»	»	»	»	»	5.219.411	1.250.894	»
»	»	»	»	»	»	3.794.346	»	1.244.405
»	»	»	»	»	»	2.393.376	»	2.393.376
»	»	»	»	»	»	»	238.915.170	238.915.170
»	»	»	»	1.029.711	»	»	»	1.029.711
»	»	»	»	11.025.592	»	»	»	11.025.592
550.000	»	»	»	35.606.563	»	»	»	689.182.360
»	»	»	»	14.641.768	»	»	485.269.695	»
»	»	»	»	»	»	»	1.373.334.476	1.373.334.476
»	»	»	»	»	»	915.596.500	915.596.500	915.596.500
»	»	»	»	»	»	96.035.000	96.035.000	96.035.000
»	»	»	»	»	»	»	685.650.235	»
»	»	»	»	»	»	»	11.018.878	»
»	»	»	»	»	»	»	1.074.692.569	»
»	»	»	»	»	»	1.771.361.682	»	1.771.361.682
»	»	»	»	»	»	8.429.599.833	8.429.599.833	8.429.599.833
739.785.984	6.537.000	449.605.986	80.666.727	62.303.634	10.855.037	12.361.741.285	14.760.118.781	14.462.088.635
»	»	»	»	»	»	113.503.059	»	360.243.555
»	»	»	»	»	»	»	62.213.409	»
739.785.984	6.537.000	449.605.986	80.666.727	62.303.634	10.855.037	12.475.244.344	14.822.332.190	14.822.332.190